
POPIEŽIUS JONAS PAULIUS II 
APLANKĖ AMERIKĄ

Visa Amerika džiaugsmingai 
pergyveno popiežiaus Jono Pau
liaus II viešnagę. Šių eilučių 
autoriui teko stebėti jo apsilan
kymą Jungtinėse Tautose, ir tais 
įspūdžiais čia norima pasidalin
ti su skaitytojais.

Iš tikrųjų Sv. Tėvas į Ameriką 
gal ir nebūtų dabar atvykęs, 
jei ne Jungtinės Tautos, o ypač 
ką tik prasidėjusi 34-oji generali
nės asamblėjos sesija, į kurią 
atvykti jis buvo pakviestas JT 
generalinio sekretoriaus Kurt 
Waldheim šių metų gegužės 21.

Taigi jau nuo gegužės pa
baigos Amerikoj prasidėjo šios 
popiežiaus viešnagės plana
vimas. Ji kaip tik sutapo su 
prieš 14 metų popiežiaus Pau
liaus VI apsilankymu Jungtinėse 
Tautose ir čia jo pasakytąja gar
siąja kalba, kviečiant pasaulį 
visiem laikam atsisakyti karo.

Ir dabar, kai spalio 2 į kal
bėtojų tribūną buvo pakviestas 
popiežius Jonas Paulius II, jis 
iškilmingai pakartojo tą popie
žiaus Pauliaus VI kvietimą—at
sižadėti karo.

Popiežiaus talkos doktrina
Prieš tai iškilmingai pasitik

tas ir atlydėtas iš La Guardia 
aerodromo (atvykstant iš Bosto
no, kur jis pirmiausia sustojo), čia 
širdingai sutiktas JT gen. sekre
toriaus ir asamblėjos pirmininko 
bei tūkstančių atstovų iš daugiau 
kaip pusantro šimto kraštų, da- 
hffstovėjo tribūnoj 
prieš visą ^ftablį, dėstydamas 
Katalikų Bažnyčios taikos dokt
riną, taikos, kuri, kaip jis tvir
tino, negali būti pasiekta, jei pa
sauly nebus socialinio teisingu
mo.

Kiekvienam šios žemės gy
ventojui, nesvarbu, kurios jis 
būtų rasės, turi būti užtikrin
tos jo žmogiškosios teisės ir 
laisvės.

Popiežiaus kalba tęsėsi 62 
minutes. Ji nebuvo nutraukta jo
kių plojimų. Ir tai ne todėl, 
kad ji niekam nebūtų patikusi. 
Visi buvo per daug įsigilinę į 
kalbos turinį.

Niekas neklausinėjo, kiek po
piežius turi divizijų, kai jis šios 
tarptautinės organizacijos valsty
bes kvietė prie nusiginklavimo, 
kai kvietė pašalinti prarają tarp 
turtingų ir vargingų kraštų, kai 
sakė, kad taikai graso ne tik 
ginklavimasis, bet ir paneigimas 
žmogui pagrindinių jo laisvių— 
religijos, kalbos, minties.

Jis priminė ir politines lais
ves. Konkrečiai priminė ir tai, 
apie ką delegatai beveik kasdien 
čia kalba: Palestinos, Jeruza
lės, Libano klausimų teisingo 
sprendimo reikalingumą.

Prisimindamas pereitą vasarą 
savo kelionės metu aplankytąją 
Auschwitz vietą, kur karo metu 
naciai nužudė milijonus žmonių, 
jis pareiškė, kad koncentracijos 
stovyklos, kokios formos jos be
būtų, turi pranykti iš pasaulio 
visiem laikam.

Savo kalbą jis užbaigė tikėda
masis, kad Jungtinės Tautos, tu
rinčios ypatingos reikšmės vi
sam pasauliui, nes jote susijun
giančios visos mūsų planetos 
tautų aspiracijos, taptų tokiu fo
rumu, kuriame tikrai atsispin
dėtų visų bendras darbas, ve
dąs į aukščiausią ir galutinį 
tiksią—tarptautinę taiką ir sau
gumą.

Jis pareiškė viltį, kad visos tau
tos, net ir pačios mažiausios, 
net ir tos, kurios neturi pilnos 
laisvės ir suverenumo, ir tos, 
kuriom laisvė ir nepriklauso
mybė buvo jėga išplėšta, ilgi
niui galMą Jungtinių Tautų or
ganizacijos forume dalyvauti ir 
(MimuociA Kaip lygiot bu lyjoo 
mis, riekiant aukščiausio tiks

lo—taikos ir saugumo, individo 
laisvės ir gerovės.

Nors popiežius čia konkrečiai 
nepasisakė, kaip anksčiau buvo 
pasisakęs dėl Vidurinių Ry
tų, vėliau teko patirti, kad di
džiumos jis buvo teisingai su
prastas, jog Šiuo atveju minty 
turėjęs sovietinio bloko šalis, o 
jų tarpe ir savo paties tėvynę 
Lenktą.

Susitikimas au žurnalistais
Korespondentai, kurių Jungti

nėse Tautose šia proga susibūrė 
arti dviejų tūkstančių iš visų 
pasaulio kraštų, popiežiaus kal
bos galėjo klausytis ne tik ge
neralinės asamblėjos salėj, kur 
jiem buvo palikta apie trejetas 
šimtų vietų, bet ir ekonominiu- 
socialiniu reikalų tarybos salėj, 
kur specialiai įrengtame didžiu
liame ekrane buvo rodoma visa, 
kas vyko asamblėjos salėj ir kitur, 
kur tik popiežius ėjo.

Jūsų korespondentui teko pa
buvoti abiejose vietose, bet ypač 
tarybos salėj, kai popiežius gen. 
sekretoriaus, asamblėjos pirmi
ninko ir arkivyskupų lydimas, 
atvyko pasisveikinti su žurnalis
tais. Žurnalistai sėdėjo delegatų 
kėdėse, pasagos forma supan
čiose prezidiumo stalą, prie ku
rio popiežius sustojo ir nuo ten 
prabilo, šalia popiežiaus buvojo 
dešinioji ranka — jo kelionių 
tvarkytojas — Chicagos lietuvis 
vyskupas Paulius Marcinkus, o 
Jų bendfeddarbiaviiną kai kurie 
lenkų korespondentai Juokau
dami buvo pasiūlę šių eilučių 
autoriui laikyti Lietuvos-Lenki
jos unijos atkūrimo pradžia.

Spaudos žmones popiežius 
pavadino tiesos pasiuntiniais 
ir kvietė juos būti ištikimais tie
sos skleidėjais, nes “tiesa yra 
išliekąs dalykas”.

Ragino žurnalistus nenusi
minti nesėkmės atvejais ir nenu
leisti rankų, nes “tarnavimas 
žmonijai, skleidžiant tiesą, yra

PEN KONGRESO DALYVIAI 
PASIUNTĖ TELEGRAMĄ PETKUI

Tarptautiniame PEN klubo 
kongrese, vykusiame liepos 15- 
31 Rio de Janeiro mieste, Bra
zilijoj, dalyvavo 275 rašytojai iš 
50 PEN centrų.

Viktoro Petkaus klausimą at
skirai iškėlė prieš keletą metų į 
JAV emigravęs rusų poetas Jo
sifas Brodskis ir Paryžiuj gyve
nantis čekų rašytojas Pavelas 
Tigridas. Buvo kalbama apie 
Petkaus sunkią padėtį Cistopolio 
kalėjime ir raginama kreiptis į 
sovietų vyriausybę, prašant iš
leisti Petkų į laisvę.

Iš PEN klubo sesijos į Sovie
tų Sąjung 
Anatolijui 
abiem kalinamiem toj pačioj 
kameroj. Telegramoj sakoma: 
"Mes, 44-ojo PEN klubo kong
reso nariai, sveikiname jus už jū
sų drąsą”. Telegramą pasirašė 
PEN klubo pirmininkas, peru- 
vietis romanistas Mario Vargas 
Uotą, žymi Meksikos rašytoja 
Julietta Campos, Helena Ponia- 
towska, Tigridas bei 20 PEN 
klubo delegacijų iš Anglijos, 
Amerikos, Izraelio, Argentinos 

pasiųsta telegrama 
laranskiui ir Petkui,

atstovavo dr. Stasys Goštautas, 

seM

veltas jutų geriausių metų, jūsų 
puikaus talento ir jūsų pastan
gų”. Savo sveikinimą spaudai 
jis užbaigė tardamas, kad spau
da, kaip tiesos laidas, yra bū
tina, siekiant supratimo ir taikos 
tarp tautų.

Prieš ateidamas pas žurnalis
tus, popiežius dar buvo sustojęs 
kitose dviejose tarybų salėse. 
Saugumo tarybos salėj jis pa- y 
sveikino diplomatus su jų šei
momis, o kolonijų tarybos salėj 
—kalbėjo į nevalstybinių orga
nizacijų atstovus.

Su Jungtinių Tautų tarnau
tojais, kurių esama apie 5 tūks-. 
tančius ir kurių tik dalis galėjo 
dalyvauti, burtų keliu traukiant 
vietą, popiežius susitiko genera
linės asamblėjos salėj.

Jungtinėse Tautose popiežius Jonas Paulius II palydėtas gen. sekretoriaus Kurt Waldheim, 
eina pro garbės sargybas. (United Nnations Photo by M. Jimenez) > .

KODĖL SOLISTAS V. DAUNORAS 
NORI IŠVYKTI IŠ LIETUVOS?

Susitikimas su diplomatais
Su generaliniu sekreto

rium, sesijos pirmininku, Lenki
jos ambasadorium popiežius 
buvo susitikęs atskirai dar prieš 
savo kalbą generalinėj asamblė
joj, o su saugumo tarybos bei 
asamblėjos posėdžiuose daly
vaujančiais vyriausybių nariais 
— gen. sekretoriaus raštinėj, 38- 
ame aukšte. Ten pat gen. sek
retorius ir popiežius pasikeitė ir 
dovanomis.

Popiežius Jungtinėm Tautom 
padovanojo mozaiką “Taikos ba
landis”. Tai reprodukcija iš 
popiežiaus Inocento III laikų 
(1198-1216). Jis bpvo pasižy- ...
mėjęs taikos tėfilogfjos mokymu. ' Jauna* ir
Jungtinės Tautos popiežiui pa
dovanojo savo talkos medalių 
(sidabro) rinkinį, o gen. sekreto
rius asmeniškai—19 amžiaus 
graviūrą, vaizduojančią šv. Ste
pono katedrą Vienoj.

Su kitais gen. asamblėjos na
riais, jų šeimomis ir New 
Yorko įžymybėmis popiežius su
sitiko delegatų patalpose, ku
rios ta proga buvo išpuoštos gė-

(nukelta į 3 psl.)

kalbėjimus Argentinos svarbiem 
laikraščiam apie PEN klubo pro
blemas ir lietuvių literatūros 
klausimus.

Rio de Janeiro kongreso da
lyviam, žurnalistam ir stebėto
jam buvo išdalinta 400 egzemp
liorių Tomo Venclovos parašy
tos ir Tautos Fondo išleistos lie
tuvių literatūros apžvalgos ang
lų ir portugalų kalbomis.

(Elta)

Lietuvių spaudoje pasirodė 
žinių, kad solistas Vaclovas 
Daunoras nori išvykti iš okupuo
tos Lietuvos Į Italiją, kad ten 
galėtų dainuoti operose, nes jis 
Lietuvoje iš operos yra atleis
tas. kodėl jis atleistas ir kodėl 
jis nori išvykti?

- o -

Solistas Vaclovas Daunoras 
MM Jaunas žmogus, išaugęs ir 
išsimokslinęs jau komunistų pa
vergtoje Lietuvoje. Gimė jis 
1937 vasario 1 Žagarėje, Vil
niaus konservatoriją baigė 1962, 
Vilniaus operoje dainavo nuo 
1960. Atliko daug įvairių boso 
vaidmenų. Laimėjo Sovietų Są
jungos M. Glinkos vokalistų 
konkursą, laimėjo ir tarptautinį 
konkursą Pramcūzijoje. 1965 
jam suteiktas nusipelniusio liau
dies artisto vardas.

Dainavo Sovietų Sąjungos di
džiuosiuose teatruose, daug va
žinėjo po užsienio kraštus. 
Buvo ir Amerikoje ir čia dai
navo. Atrodė, kad operoje jis bus 
nepąjudinamas ir neliečiamas, 
bet dabar jo operoje nebėra.

Pradeda persekioti
Vilniauš operos direktoriumi 

buvo paskirtas Virgilijus Norei
ka, taip pat solistas, tenoras. 
Siam ir kilo profesinis pavydas, 
kodėl jo kolegą bosą labiau pub
lika myli ir Šilčiau sutinka, ko
dėl jis didesnis ir garsesnis 
dainininkas?) Operos direkto
rius atsidūrė jau šešėlyje. No
reika apsisprendė juo atsikraty
ti, kad jam pačiam operoje bū

■•w

tų lengviau ir kad jis pats būtų 
garsesnis.

Kai 1975 gruodžio mėnesį 
Vaclovas Daunoras grįžo iš 
gastrolių užsienyje, jam buvo 
pranešta, kad tolimesnės gastro
lės jam uždraustos. Jis turi dai
nuoti tik namie.

Ir tai buvo pradžia. Jau kitų 
metų pavasarį, 1976, jis buvo 
atleistas iš Vilniaus operos. 
Vilniaus opera yra didelė ir vie
nintelė Lietuvoje. Joje dainuoti 
yra pasididžiavimas, gera’proga 
dar labiau tobulėti. Atleistą so
listą Vaclovą Daunorą perkėlė 
Į Kauno operetę. Bet ir ten 
laikėsi neilgai.

Vaclovas Daunoras turi brolį 
Ričardą. Jis irgi buvo priimtas 
į operą. Jam 1976 teko iSvykti 
su studentų ansambliu į Pran
cūziją. Iš ten jis nebegrįžo. Pa
siprašė pabėgėlio teisių. Dabar 
studijuoja Vokietijoje Stuttgarto 
konservatorijoje operos dai
navimą.

Pasitraukus broliui iš Lietu
vos, vėl prasidėjo nauja per
sekiojimo banga. Solistą Vac
lovą Daunorą atleido ir iš Kau
no operetės.

Darbas konaarvatorlĮoĮe
Visą laiką V. Daunoras dėstė 

Vilniaus konservatorijoje, dėstė 
dainavimą. Dabar tik- konserva
torija liko jam pragyvenimo 
šaltinis. Dar tuo pačiu metu jis 
gastroliavo Lietuvoje, lankė 
miestelius, kolchozus, nes rei
kėjo pragyventi jam ir jo šei
mai. Jis turi žmoną ir sūnus.

Į konservatoriją dėstyti atėjo 
ir Viigilijus Noreika. Atėjęs ir

SOVIETAI PAGROBĖ 
LIETUVĮ PABĖGĖLĮ

Šiais metais iŠ okupuotos Lie
tuvos i Vokietiją atvyko žymus 
sportininkas Vladas Cesiūnas. 
Atvyko su grupe kitų sportinin
kų. Jis yra irkluotojas, 39 metų 
amžiaus. Kai 1972 metais Miun
chene vyko olimpiniai žaidi
mai, jis gavo aukso medalį už 
dvivietės baidarės irklavimą.

Dabar atvykęs Į Vokietiją, 
jis rugpiūčio 16 pasitraukė nuo 
visos grupės ir paprašė vokie
čių politinio prieglobsčio. Tą 
prieblobstį jam vokiečiai su
teikė. Jis gyveno Vakarų Vokie
tijos mieste Altena. Ten jį surado 
lietuvis žurnalistas Kazys Baro
nas ir padarė pasikalbėjimą H 
pasikalbėjimo paaiškėjo, kad 
Vladas Cesiūnas rengiasi pa
rašyti knygą apie sportą okupuo- 

čia ėmė spausti savo konku
rentą. Geriausią mokinį iš V. 
Daunoro klasės perkėlė į savo 
klasę.

Prašė leidimo Išvykti
Taip spaudžiamas ir niekina

mas, solistas V. Daunoras pa
prašė leidimo išvykti į Italiją. 
Jis parašė laišką Lietuvos Aukš
čiausios Tarybos pirmininkui A. 
Barkauskui* Išdėstė savo padėtį 
ir prašė, kad iį išleistų išvykti.

Valdžia nieko neatsakė. Jis pa
kartojo prašymą. Taip pat nieko 
neatsakė, tik tuo metu vis di
dėjo visokie gandai apie jį, vis 
labiau buvo vadinamas tėvynės 
išdaviku, disidentu. Viso jis pa
rašė net tris laiškus.

Negaudamas jokio atsakymo, 
jis visų laiškų nuorašus pasiun
tė Tiesos redakcijai, kad ji pa
skelbtų savo ruožtu. Bet Tiesa 
yra valdžios dienraštis, tad nie
ko ir neskelbė.

Solistas Vaclovas Daunoras 
vargsta dusinamas, jo talentas 
žūsta, Kės neturi progos dainuo
ti operoje. Jis ir į užsienį ne
išleidžiamas. Taip elgiasi So
vietų Sąjunga, kuri Helsinkyje 
pasirašė, kad bus respektuo
jamos žmogaus teisės, kad visi 
galės lengvai keliauti ar iš kraš
to išvažiuoti. Lengvai ten gėli
mą nukeliauti tik į Sibirą, ar 
į kalėjimą, bet ko geresnio su
silaukti — neįmanoma.

Ar pavyks prasimušti solistui 
V. Daunorui į laisvąjį pasaulį? 
To niekas nežino. Gal jam kiek 
pagelbės ir Amerikos lietuviai, 
savo kongresmanam ir senato
riam primindami jo padėtį.

toje Lietuvoje. Knygoje botų 
■Skelta daug neigiamų faktų. -*

Vokietijoje jis atsidėjęs mokė
si vokiečių kalbos, lankė specia
lią mokyklą. Rugsėjo 13 jis kdip 
paprastai išėjo j vokiečių kalbos 
mokyklą, pasiėmęs sąsiuvinį■ ir 
pieltuką. Ir daugiau jis nebegrį
žo j namus. Niekas daugiau jo 
nematė. Vokiečių policija pa
darė nemaža žygių, bet jo nesu
rado.

Niekas kitas, tik sovietai j j 
pagrobė, nes jiem jau ir taip su
darė daug nemalonumų pabėg
damas. Spėjama, kad jį galėjo 
net nužudyti, kad neliktų jokių 
pėdsakų. Dar neaišku, ar lietu
viški veiksniai daro kokių žygių 
jį surasti. Kas nors turėtų susi
rūpinti Žmogaus likimu. Gal dar 
galima jį U gelbėti?
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SUKAKTYS IR ĮVYKIAI
J 
e

“Savitarpinės pagalbos”
sutarties 4 O-to s los matinės

Washingtone, Senato rūmuose 
vykę Tarptautinės Sacharovo

Spalio deiimtoji lietuvių tau
tos istorijoje įrašyta valstybės 
tragedijos išvakarių ženklu. 
1939 metų spalio 1 dieną Lie-
tuvos vyriausybė buvo privers
ta pasirašyti Maskvoje vadina
mą savitarpinės pagalbos sutar
tį. Tarptautinės teisės prasme, 
galiojanti sutartis tarp dviejų 
valstybių turi būti laisva valia 
sudarytas dvišalis sandėris tarp 
jų abiejų, pripažįstančių ir ger
biančių viena kitos valstybinį 
suverenumą ir teritorinį nelie
čiamumą. Spalio dešimtosios su
tartis, deja, nebuvo dvišalis lais
vos valios aktas.

Hitlerio Vokietijai užpuolus 
Lenkiją 1939 metų rugsėjo 1 
dieną, Lietuva paskelbė visišką 
neutralumą. Tačiau Berlynas 
kurstė ją dėtis prie nacių ir jė
ga atsiimti Vilnių iš Lenkijos. 
Lietuvos vyriausybė nepasidavė 
Berlyno vilionėms, nors ir ne
žinojo, kad Ribbentropo ir Mo
lotovo pirmuoju susitarimu, pa
sirašytu tų metų rugpiūčio 23 
dieną, Lietuva buvo patekusi 
nacistinės Vokietijos įtakos 
sferon.

Lietuvai atsisakius pulti Len
kiją ir karinė jėga atsiimti sa
vo sostinę, Berlynas padarė su 
•Maskva kitą susitarimą 1939 me
tų rugsėjo 28 dieną. Kaip žino
ma, pagal šį naują Sovietų Są
jungos ir nacistinės Vokietijos 
susitarimą Lietuva atiduota So
vietų įtakos sferai. Tų metų 
rugsėjo 17 dieną raudonoji ar
mija įsiveržė į Lenkiją ir už 
kelių dienų užėmė rytinę jos 
dalį, kuri buvo palikta Maskvos 
nuožiūrai. Tuo būdu Lietuva 
susilaukė bendros sienos su So
vietų Sąjunga.

Sovietų Sąjunga, nei kiek ne
delsdama, pasiūlė Lietuvai at
siųsti savo delegaciją į Mask
vą pasitarti dėl savitarpio santy
kių ryšium su nauja padėtimi. 
Lietuvos vyriausybė rugsėjo 30 
dieną sutiko priimti Maskvos 
siūlymą. Atsimintina, kad tai pa
daryta, dviem dienom praėjus 
po naujo susitarimo tarp Berly
no ir Maskvos dėl vadinamos 
įtakos sferos pasidalinimo.

Užsienio reikalų mtnisterio 
Urbšio vadovaujama delegacija 
atvyko į Maskvą spalio 2 dieną 
ir dar tą patį vakarą susitiko 
su pačiu Stalinu ir kitais aukš
tais pareigūnais. Iš pradžių Sta
linas “siūlė” pasirašyti tris su
tartis — dėl perleidimo Vilniaus 
"Lietuvai, dėl savitarpio pagal
bos ir dėl Lietuvos teritorijos 
dalies perleidimo Vokietijai. Be 
to, Stalinas reikalavo įsileisti 
50,000 raudonarmiečių, kurie 
būsią kol tęsis katąs.

Urbšiui nesutikus su visiškai 
netikėtais siūlymais, Stalinas 
sutiko, kad Urbšys gali grįžti
Kaunan ir tartis su vyriausybe.
Urbšiui grįžus į Maskvą ir spa
lio 7-tą pareiškus, kad Lietuva 
negali priimti tarybinių bazių 
įsteigimo, Molotovas laikėsi la
bai griežtai, nurodydamas, kad 
toks atsisakymas pakenktų 
Maskvos jau sudarytoms pana
šioms sutartims su Latvija ir 
Estija. Jis vėl užtikrino, kad ta
rybinės įgulos Lietuvoje bus tik 
tol, kol tęsis karas. Kttasne po
sėdyje vėl pasirodė Stalinas, 
ąpausdamas Lietuvos delngari- 
jg priimti jo sąlygas. Tartam 
darydamas nuolaidą, Stalinas 
"sutiko", kad Lietuva įsileistų 
“tik” 90,000 sovietinių karių.

sutartį, bet be jokių bazių 
įsteigimo. Tokia buvo vyriausy
bės instrukcija. Stalinas su tuo 
griežtai nesutiko. Dalis Lietu-
vos delegacijos vėl grįžo Kaunan 
naujiems pasitarimams, tačiau 
Sovietų vyriausybė toliau 
spaudė, nedarydama jokių nuo
laidų. Ir taip 1939 metų spalio 
10 dieną Maskvoje pasirašyta 
savitarpinės pagalbos sutartis, 
prie kurios buVo įjungtas ir 
Maskvos sutikimas perleisti Lie
tuvai Vilnių su dalimi jo sri
ties. Lietuva turėjo sutikti su 
Sovietų karinių įgulų įsilei
dimu.

Daugybė gyvų liudininkų dar 
ir šiandien dalinasi tokiais savo 
prisiminimais: Lietuva džiaugė
si, kad šalies sostinė po 19 me
tų susigrąžinama, tačiau visus 
gaubė ir liūdesys, kad reikia 
įsileisti svetimą kariuomenę. 
Daugelis žmonių, ypač jauni
mas, tada sakė: Vilnius mūsų, 
o Lietuva — rusų . . .

Šios 40 metų sukakties proga 
prisimintina, kad iki tos dienos 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungos 
santykiai buvo korektiški. Jie 
buvo pagrįsti 1920 metų liepos 
12 dienos taikos sutartimi ir 
1926 metų rugsėjo 28 dienos 
nepuolimo sutartimi. Abiem 
šiomis sutartimis Sovietų Sąjun
ga įsipareigojo gerbti Lietuvos 
valstybinį suverenumą ir teri
torinį neliečiamumą. Abi 
valstybės buvo įsipareigojusios 
susilaikyti nuo bet kokio agre
sijos akto, nukreipto prieš vie
na kitą.

šios sutarties galiojimas vė
liau buvo pratęstas iki 1945 
metų gruodžio 31 dienos. Visi 
žinome, kas ją sumindžiojo 1940 
metų birželio 15 dieną.

BATUNo surengtos demonstracijos prie Jungtinių Tautų rugsėjo 28, penktadienį. De
monstracijų tikslas — prisiminti Molotovo Ribbentropo pakto 40 metų sukakti ir pa- 
i remti 45 pabaltiečius, kurie Maskvoje tos sukakties proga reikalavo Pabaltijo kraštam laisvės.
Nuotr. L. Tamolaičio

Pabaltiečiai Maskvoje pasmerkė 
Hitlerio-Stalino paktą

Reuteris ir kitos Vakarų žinių 
agentūros rugpiūčio 24 paskelbė 
žinią, jog 45 lietuviai, latviai ir 
estai rugpiūčio 23 Maskvoj pa
reikalavo, kad trim Pabaltijo res
publikom būtų leista laisvai ap
sispręsti, nes jos buvo neteisė
tai aneksuotos remiantis 1939 
sovietų ir nacių nepuolimo pak
tu. Pabaltiečių grupė, kurioj bu
vo ketarl kunigai, išdalino Vaka
rų žurnalistam išsamų pareiški
mą, kurio data sutampa su Mo- 
lotovo-Ribbentropo pakto 40- 

vardo apklausos posėdžiai susi
laukė viešę dėmesio. Keturias
dienas trukusius posėdžius ste
bėjo spaudos, radijo ir televi
zijos korespondentai, nors tuo 
laiku visuomenės dėmesys Žy
miai buvo sutelktas aplink pra- 
nešimus apie karinę Sovietų 
Sąjungos brigadą Kuboje ir apie
pasiruošimus artėjančiam popie
žiaus Jono Pauliaus II vizitui. 

Kiekvienam posėdžiui vado
vavo skirtingi liudininkų ap
klausos komisijos nariai. Iš se
natorių aktyviau reiškėsi Moyni- 
hanas, Stone, Case, Jacksonas 
ir Leahy. Šeštadienj pirmininka
vo britų dramaturgas Tom 
Stoppard. Išklausyta 60 liudi
ninkų. Dauguma jų — skau
džiai nukentėję Sovietų Sąjun
goje dėl savo įsitikinimų, dėl 
savo pastangų ginant pagrindi
nes žmogaus teises.

Tarptautinė Sacharovo ap
klausa suorganizuota 1975 me
tais. Pirmieji jos posėdžiai Įvy
ko Danijoje. Juose nemaža vie
tos skirta ir Lietuvai. Apie tau
tos ir žmogaus teisių pažeidi
mus Sovietų užimtoje Lietuvo
je tada liudijo neseniai iš Lie
tuvos atvykęs režisierius Jonas 
Jurašas ir prieš kelis mėnesius 
iš tarybinių kalėjimų paleistas 
Simas Kudirka. 1977 metais Sa
charovo apklausos posėdžiuose 
Romoje tarp liudininkų buvo 
rašytojas Tomas Venclova, tais 
metais atvykęs iš Vilniaus. 
Venclovos liudijimas lietė Hel
sinkio Baigiamojo akto susita
rimų vykdymui stebėti Lietuvos 
grupę, kurios nariu steigėju ir 
jis pats buvo. Romos posėdžiuo
se Venclova pateikė duomenis 
apie Viktorą Petkų, Helsinkio 
grupės steigėją, tada jau kalin
tą, bet dar nenuteistą.

Dabar Venclova išsamiau kal
bėjo apie nuteistąjį Petkų ir 
naujai pasmerktą Balį Gajauską, 
taip pat įsijungusį į Helsinkio 
grupę. Atsakydamas į komisi
jos narių paklausimus, Venclova 
plačiau papasakojo apie Lietu
vos Katalikų Bažnyčios Kroni
kos turinį ir tikslus. Be to, Venc
lova įteikė komisijai 45-kių bal
tų jungtinį pareiškimą, reika
laujantį grąžinti Lietuvai, Lat
vijai ir Estijai nepriklausomy
bę, kuri prieš 40 metų buvo 
sužlugdyta vykdant slaptą Rib
bentropo ir Molotovo susitari
mą. šis baltų pareiškimas šių 
metų rugpiūčio 24 d. įteiktas 

siomis metinėmis. Pareiškimas 
adresuotas Sovietų Sąjungos, 
Vakarų ir Rytų Vokietijos vyriau
sybėm bei Jungtinėm Tautom. 
Jame tvirtinama, kad sovietų ar
mija įsiveržė į Pabaltijo valsty
bes, vykdydama pakto slaptų 
protokolų nurodymus. "Mok>- 
tovo-Ribbentropo paktas”, ta
šoma pareiškime, "buvo sąmoks
las tarp dviejų didžiųjų istorijos 
tironų — Hitlerio ir Stalino, 
nukreipiąs prieš taiką bei žmo
giškumą ir įžiebęs antrąjį pa

Lietuvos vyčių 66-tas seimas Chicagoje rugpjūčio 18-19. Nuotr. v. Noreikos

vakarų korespondentams Mask
voje. Jam pritarė keli tarybi
niai disidentai su Andriejum 
Sacharovu priešalyje. (Pilnas šio 
teksto anglų kalboj vertimas 
spausdinamas GARSO šio nu
merio angliškoje dalyje.)

Tarptautinės Sacharovo ap
klausos posėdžiuose liudijimai 
apie pagrindinių žmogaus teisių 
pažeidimus Sovietų Sąjungoje 
ir rytų Europoje pateikti ir gy
vu žodžiu ir raštu. Ypatingas 
dėmesys atkreiptas į darbo žmo
nių teises pasirinkti darbo ir 
gyvenimo vietą, gauti paken
čiamą atlyginimą ir laisvai ke
liauti. Liudijo buvę kolchozi- 
ninkai, amatininkai, advokatai, 
prokurorai, mokslininkai, stu
dentai, profesoriai, kariai. Būta 
ir jaudinančių scenų, kai buvę 
kaliniai papasakojo apie savo ir 
savo artimųjų skaudžius išgy
venimus.

Atsargos generolas Piotras 
Grigorenka labai jautriai teigė, 
kad tarybinė valdžia vykdo tau
tinį genocidą, kuris paliečius 
ne tik Krymo totorius, bet ir 
ukrainiečius, armėnus, lietu
vius, latvius, estus ir kitus. Jurio 
Orlovo surinktais duomenimis, 
sakė Grigorenka, visų Sovietų 
Sąjungos politinių kalinių 40 
nuošimčių sudaro ukrainiečiai, 
30 nuošimčių — Baltijos res
publikos gyventojai ir likusius 
30 nuošimčių — rusai ir kitų 
tautybių žmonės.

Advokatė Dina Kaminskaja, 
buvę prokurorai Neznansky ir 
Borisas Kaminetzky tvirtino, kad 

saulinį karą."
Andriejus Sacharovas, Mask

vos Helsinkio grupės nariai ir 
kiti žymūs disidentai išleido 
atskirą pareiškimą, kuriame jie 
pasisakė remią pabaltiečių akci
ją-

šiame Gano numeryje ang
liškoje dalyje duodame pilną 
45 pabaltiečių pareiškimo teks
tą — anglišką vertimą iš rusiš
ko originalo.

tarybiniai teisėjai nėra nepri
klausomi, kad teismo sprendi
mus diktuoja kompartija. Poli
tinių kalinių žmonos, kaip Ga
lina Salova ir Raissa Moroz, 
supažindino apklausos komisi
ją su kalėjimų pareigūnų žiau
ria elgsena kalinių šeimų at
žvilgiu.

Kanadietis advokatas Kotler 
ir amerikietis advokatas Ramsey 
Clark, buvęs teisingumo minis- 
teris, išdėstė savo nesėkmingas 
pastangas pagelbėti įprastiniu 
teisiniu keliu tiems kaltinamie
siems, kuriems atstovauti jie bu
vo paprašyti jų giminių. Kana
dietis Kotler net buvo ištremtas 
iš Maskvos, kai jis panoro iš
samiau susipažinti su kaltinimo 
medžiaga.

Vladimiras Bukovskis pateikė 
duomenų apie nesėkmingas dar
bininkų pastangas įsteigti Sovie- 
tijoje laisvas darbininkų prof
sąjungas. Ayshe Sytmuratova 
jautriai papasakojo apie jai ži
nomų Krymu, totorių likimą. 
Aleksandras. Ginsburgas. liudijo 
keliais atvejais, daugiausia apie 
žmogaus teisių gynėjų pastangas 
likti ištikimiems savo sąžinei 
ir pagaliau apie jų skaudų li
kimą.

Tarptautinė Sacharovo vardo 
apklausos komisija savo tyrinė
jimų išdavas paskelbs vėliau. 
Jos Washingtono posėdžių metu 
įvyko ir spaudos konferencija, 
kurioje liudininkai atsakinėjo į 
korespondentų pakla nūs. 
Posėdžių eigą stebėjo . ' ne
mažas būrys lietuvių, tarp kurių 
buvo Lietuvos atstovas Wash
ingtone dr. Stasys Bačkis, Lie
tuvių žmogaus teisių komisijos 
pirmininkas dr. Domas Krivic
kas, JAV Lietuvių Bendruome
nės Visuomeninių reikalų tary
bos pirmininkė Aušra Zerr ir 
kiti.

Tarptautinė Sacharovo vardo 
apklausa sukurta netrukus po to, 
kai Sovietai ištrėmė rašytoją 
Aleksandrą Solženicyną. Tada 
akademikas Andriejus Sacharo
vas kreipėsi į pasaulio visuo
menę, ragindamas vakarus 
Stipriau susidomėti žmogaus 
teisių pažeidimais Sovietų Są
jungoje. Tarptautiniame komite
te dalyvauja įžymūs mokslinin
kai, rašytojai, žurnalistai, vals
tybininkai. Amerikoje šį žmo
gaus teisėms ginti tarptautinį 
sąjūdį tvirtai remia didžiausias 
profesinių sąjungų sambūris — 
AFL-CIO.

Paruošė j. b. I.

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY

Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 8 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”,’ P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

NAUJA 
LIETUVOS VYČIŲ 

CENTRO VALDYBA
Lietuvos vyčių seime pereitą 

savaitę Chicagoj buvo išrinkta 
ši vyčių centro valdyba: dvasios 
vadas kun. Antanas Jurgelai
tis, OP, pirmininkas — Philip 
Skabeikis, I vicepirmininkė,jun- 
jorų reikalam — Susan Bumila, 
II vicepirmininkas, narių reika
lam — Jonas Adomėnas, III 
vicepirmininkas, sendraugiam
— Stanley Vaitkus, protokolų 
sekretorė — Anna Wargo, finan
sų sekretorė — Ann Marie Kas
sel, iždininkė — Teresa Trainis, 
patikėtiniai — Helen Shields, 
Joseph White, Lietuvos reikalų 
komitetas — kun. Kazimieras Pu- 
gevičius, ritualas — Sophie Za- 
ger, visuomeniniai santykiai
— Irene Senkus, archyvo tvarky
tojas — Longinas švelnis, Lie
tuvių Katalikų Religinės Šalpos 
koordinatorius — William Sidtis, 
jaunimo kodrdinatbrė V-kj’dm 
lietuvių jaunimo kongUė'štff*’— 
Ann Marie Statkus. Vytį toliau 
redaguoti sutiko jo ligšiolinė re
daktorė Loretta Stukas.

Philip Skabeikis iš New Yor- 
ko, Lietuvos vyčių suvažia
vime Chicagoj rugpiūčio 16- 
19 perrinktas Lietuvos vyčių 
centro valdybos pirmininku 
naujai kadencijai.

it
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POPIEŽIUS JONAS PAULIUS II 
APLANKĖ AMERIKĄ
(atkelta U 1 pel.)

lėrnis ir visų Šioj organiza
cijoj dalyvaujančių tautų vėlia
vomis Tų vėliavų miške buvo į- 
rengtas popiežiui paaukštinimas, 
ant kurio stovėdamas, jis svei
kinosi. Žymiųjų žmonių tarpe 
buvo New Yorko burmistras 
Koch ir buvęs burmistras Wag
ner, New Yorko guberna
torius Carey, senatorius Javits, 
Jackie Onassis su dukra ir dau
gybė kitų.

Bendras entuziazmas
Nežiūrint, kad JT publika reli

gijų požiūriu yra labai (vairi, 
popiežiui buvo skiriamas ypatin
gas dėmesys. Jis buvo sveiki
namas visur su didžiausiu en
tuziazmu. Jam Saukė “valio” ne 
tik lenkai, kurių čia nemaža 
atsirado, bet visi.

Pagal savo įprotį popiežius ir 
Jungtinėse Tautose paglostė ir 
apkabino vaikučius, kai jie svei
kino jį tarptautinės mokyklos
vardu. Ir įvyko tada dar toks įsi
mintinas dalykas, padaręs įspū
džio ne tik jo dalyviam, bet ir 
stebėtojam. Popiežiaus laukė 20 
vaikų grupė, nuo 6 iki 10 metų 
amžiaus. Trys jų turėjo ypa
tingas pareigas. Lenkaitė turėjo 
įteikti gėles, filipinietė—adresą, 
o mergytė iš Kenijos turėjo pasa
kyti sveikinimo žodį. Ir taip atsi
tiko, kad ta sveikintoją, kai 
atėjo laikas sveikinti, iš susijau
dinimo nė žodžio negalėjo iš
tarti, vien tik kartodama 
“šventasis Tėve, Šventasis Tė
ve”. Jos skruostais riedėjo aša
ros. Sveikinimo tekstas turėjo 
būti toks: “šventasis Tėve, pri
imk šias gėles kaip dovaną nuo 
visų pasaulio vaikų ir padaryk 
taip, kad kasmet būtų vaikų me
tai ne tik mum, bet ir visiem pa
saulio vaikam, kurie yra nelai- 
naingi, alkani ir negali eiti į 
mokyklą”. . <

Prasideda oficialus vizitas
Iš Jungtinių Tautų popiežius 

išvyko apie 5 vai. popiet. Tada 
oficialiai ir prasidėjo jo vizi
tas New Yorke. Dar nespėjo jis 
pajudėti iš Jungtinių Tautų ra
jono, kai staiga prabilo netoliese 
esančios šv. Agnės bažnyčios 
varpai. Tai buvo ženklas ir kitom 
bažnyčiom, kad popiežius at
vyksta. Ir tada per visą New 
Yorką nuaidėjo visų bažnyčių 
varpai, sveikiną savo didįjį sve
čią ir viršininką.

Tos pačios dienos (spalio 2) 
vakare popiežius Yankee stadijo- 
ne aukojo mišias aštuoniasde
šimt tūkstantinei miniai. Ryto
jaus dieną dalyvavo susitikime 
su jaunimu Madison Square 
Garden, su newyorkiečiais — 
Battery Park, netoliese nuo Lais
vės Statulos ir Ellis Island, ir 
pagaliau atsisveikino su jais

Shea stadione, kur dalyvavo 
apie 60 tūkstančių žmonių.

-o-
Paveržęs newyorkiečių širdis 

ir savosios dalį palikęs New 
Yorke (jis vis kartojo newyoride- 
čiams 'T love you”), popiežius 
spalio 3 vakare išskrido į Fhi- 
ladelphiją tęsti savo viešnagės, 
vedančios jį Amerikoj dar į Dės 
Moines, Chicagą ir Washingto- 
ną, kur susitinkama su prezi
dentu Carteriu. Daug miestų 
varžėsi dėl popiežiaus, net ir Ka
nada buvo pakvietusi, bet viskas 
atidėta kitam kartui dėl laiko 
stokos.

Si kelionė į Ameriką popie
žiui jau trečia. Du kartus (1969 
ir 1976) jis lankėsi kaip Kroku
vos arkivyskupas kardinolas Ka
rol Wojtyla. Taip pat yra bu
vojęs ir Kanadoj. Sis jo apsilan

SLAVŲ NUOŠIMTIS LIETUVOJ 
"NEŽYMIAI” PADIDĖJO

Preliminariniai Sovietų Sąjun
gos gyventojų surašymo duo
menys rodo, kad Lietuvoj, Lat
vijoj ir Estijoj mažėja prieaug
lis, sparčiai sensta kaimai, tebe
vyksta urbanizacija ir tebesitę
sia rusų bei kitų slavų imi
gracija. Prie tokių išvadų priei
na sovietologė Ann Sheehy, 
Laisvės radijo tyrimo sky
riaus biuleteny (Radio Liberty 
Research, RL 196/79). Pasak 
jos, tarp 1970 ir 1979 “imigra
cijos nuošimtis bendrame Lie
tuvos gyventojų prieaugly pa
dvigubėjo, palyginus su praėju
sio gyventojų surašymo periodu 
(1959-1970). “Imigracija” į Lat
viją ir Estiją sulėtėjusi. Sheehy 
spėja, kad slavų nuošimtis viso
se trijose respublikose padidė- 
siąs — “nežymiai” Lietuvoj ir 
mažiau negu 1950-1970 Latvijoj 
ir Estijoj. DųomeftyMSpife pa
siskirstymą tautybėmis pavienė
se respublikose tebus paskelbti 
metam baigiantis.

Demografiniu atžvilgiu, rašo 
Sheehy, Lietuva pradeda pana
šėti į Latviją ir Estiją: “Tai su
kels rūpesčio tiem lietuviam, 
kurie buvo įsitikinę, kad aukš
tesnis gimimų skaičiaus vidurkis 
jų .. . katalikiškoj šaly imuni
zuos ją nuo slavų imigracijos to
kiu mastu, kaip tai pastaraisiais 
metais patyrė Latvija ir Estija. 
Tačiau imigracija į Lietuvą dar 
neatrodo esanti pakankamai 
gausi, kad galėtų reikšmingai pa
keisti šalies tautinę sudėtį”.

Tarp 1970 ir 1979 gyventojų 
skaičius Lietuvoj padidėjo 8.7 
nuošimčių. Tai spartesnis prie
auglis negu trijose slavų respub
likose (Rusijoj, Ukrainoj ir Gudi
joj), bet žymiai lėtesnis kaip 
Centrinėj Azijoj. 1959 Lietuva 
turėjo aštuntą vietą tarp sovieti

kymas, kaip popiežiaus įvyks
ta po įspūdingų jo vizitų Mek
sikoj ir Lenkijoj pereitą vasa
rą ir dabar Airijoj. Amerikoj 
yra ląnkęsi ir kiti popiežiai, dar 
būdami kardinolais. 1936 lan
kėsi kardinolas Eugenio Pacelli, 
vėliau popiežius Pijus XII, Ir 
kardinolas Giovanni Battista 
Montini, vėliau popiežius Pau
lius VI, kuris 1965 buvo at
vykęs į Ameriką ir kalbėjo Jung
tinėse Tautose.

Kęstutis Miklas

(Red. pastaba. Kęstutis Miklas 
yra oficialus, pilnai akredi
tuotas DARBININKO korespon
dentas Jungtinėse Tautose. Tokį 
korespondentą Jungtinėse Tau
tose U JAV-bėse neinančių pa- 
baltiečių laikraičių turi tik 
DARBININKAS.) 

nių respublikų prieauglio at
žvilgiu, 1970 — devintą, o dabar 
pasitraukė į vienuoliktą vietą, 
pralenkta Tadžikistano ir Kirgi
zijos.

1959-1970 natūralaus metinio 
prieauglio vidurkis Lietuvoj bu
vo 33,400; 1970-1979 jis nusmu
ko iki 22,800. Latvijoje ir Esti
joje priegauglis dar labiau su
mažėjo.

Kai 1959-1970 “imigracija” į 
Lietuvą sudarė 1.88 gyventojų 
skaičiaus nuošimčių, 1970-1979 
“imigracijos” dalis pakilo iki 
2.11 Lietuvos gyventojų 1970 
sausio 15 nuošimčių. Latvijoj 
ir Estijoj tie nuošimčiai nusmu
ko nuo 7.55 (L) ir 7.69 (E) 
1959-1970 iki maždaug 4-5 nuo
šimčių 1970-1979.

Ann Sheehy rašo, kad ateities 
demografinę raidą Pabaltijo res- 
publiloose nėr* lengva p ran aŠau- dakbo.jėgos problema. - \Elta)

KALINYS P. PAULAITIS — 
MORALINIO TYRUMO PAVYZDYS

Užsienio spauda šiomis die
nomis priminė, kad vienam tau
riausių lietuvių politinių kalinių 
— Petrui Paulaičiui — birželio 
29 suėjo 75-eri metai amžiaus. 
Petras Paulaitis yra laikomas Va
karuose nepaprasto moralinio 
tyrumo pavyzdžiu. Sovietų pri
verčiamųjų darbų lageriuose jis 
jau kenčia daugiau negu 30 
metų, tai yra beveik pusę savo 
gyvenimo.

Buvęs Jurbarko gimnazijos 
mokytojas, Petras Paulaitis po
kario metais dalyvavo partiza
ninėse kovose ir už tai 1947 
buvo nuteistas 25-erius metus 
kalėti. 1956 peržiūrėjus jo bylą 
ir radus, kad jis priešinosi vo-

Jaunimo kongreso stovyklautojų didesnė dalis prie bažnyčios laiptų prieš išvykstant iš 
Anglijos į Vokietiją. Nuotr. Lino Meilaus

PRISIMINIMAI IŠ KETVIRTOJO PASAULIO 
LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESO

Ketvirtasis lietuvių jaunimo 
kongresas, dėl kurio daug dirb
ta ir daug aukota, jau praeity. 
Bent suglaustai stengsimės 
GARSO skaitytojus ir mūsų Su
sivienijimo narius supažindinti 
su šio kongreso eiga. Juk mūsų

ti. Jos tegalėsiančios pasi
semti darbo jėgos išteklių iš že
mės ūkio. Be to, jų pačių prie
auglio nepakaks ateities darbo 
jėgos problemom išspręsti. Antra 
vertus, “imigracija” į Pabaltijį 
galinti sumažėti vien dėl to, kad 
ateinančiame dešimtmety visoj 
Sovietų Sąjungoj paaštrėsianti

kiečiui okupantui, Paulaitis 
buvo paleistas, bet po vienerių 
metų, 1957, vėl buvo suimtas ir 
pasiųstas į lagerį baigti anks
čiau paskirtos 25-erių metų 
bausmės. Vėliau jam buvo iškel
ta nauja teisminė byla, ir jis ga
vo papildomą dešimties metų 
bausmę. Taigi iš viso — 35- 
eri metai bausmės.

Paskutinius trejus bausmės 
metus jis dabar atlieka Mordo
vijos priverčiamųjų darbų la
gery, Potmos apylinkėse. Užsie
nio spauda rašo, jog, nežiūrint 
ilgų kalinimo metų, Petras Pau
laitis liko tvirtas ir moraliai ne
palūžęs.

Petro Paulaičio 75-erių metų 
amžiaus proga užsienio lietuviai 
meldžiasi ir veikia, kad jis kuo 
greičiausiai išvystų laisvę ir su
grįžtų į savo mylimą tėvynę.

GAJAUSKAS ĮSTOJA 
Į HELSINKIO GRUPĘ 
LAGERY

Possev, Vakarų Vokietijoj lei- 
. džiamas žurnalas rusų kalba, sa
vo birželio mėn. numery prane
šė, kad ypatingo režimo politi
niame lagery Žch-385/1-8 (po- 
siolok Sosnovka, Mordovskaja 
ASSR) susikūrė nauja Helsinkio 
grupė. I ją įsijungė ir lietuvių 
Helsinkio grupės narys Balys 
Gajauskas. Kiti lagerinės grupės 
nariai yra L. Lukjanenko ir A. 
Tichij, priklausą prie ukrai
niečių Helsinkio grupės, ir B. 
Rezbik. Iki išsiuntimo iš Sovie
tų Sąjungos prie lagerinės gru
pės priklausė ir Aleksandras 
Ginzburgas bei E. Kuznecovas, 
neseniai atvykę į Ameriką.

Grupė paskelbė tris doku
mentus: apie mirties bausmių 
gausumą Sovietų Sąjungoj, kari
nės prievolės panaikinimą ir ti
kinčiųjų persekiojimą lage-

(Elta)

Susivienijimas šį kongresą irgi 
parėmė savo auka, kaip ir kitus 
kultūrinius įvykius.

Ketvirtojo pasaulio jaunimo 
kongreso oficialus atidarymas 
įvyko liepos 11, trečiadienio 
vakare, St. Mary’s kolegijoj, 
Strawberry Hills, Londono prie
miesty. Čia prasidėjo kongreso 
jaunimo stovykla.

Kongreso stovykloj daugiau 
ar mažiau dalyvavo ar nedaly
vavo (pagal dienos ūpą) 435 
užsiregistravę dalyviai iš 13 
valstybių, 4 žemynų. Iš oku
puotos Lietuvos dalyvių ne
kviesta, nelaukta ir nesulaukta.

Kongreso stovyklos eigą kiek 
pertraukė išvykos į Londoną, 
Anglijos sostinę. StOvyHėutttjtti 
devyniais autobusais liepos 11, 
šeštadienį, ankstyvą popietę, at
vyko į Londoną, kur Queen 
Elizabeth salėj vyko oficialus 
atidarymo koncertas.

Šio koncerto programą sudarė 
daugumoj kanadiečių lietuvių 
meninės jėgos.

Pačioj pradžioj pasirodė To
ronto, Ont., veikiąs lietuvaičių 
merginų ansamblis “Volungė”, 
vadovaujamas kuz. Dalios Vis- 
kontienės, su muz. G. Gudaus
kienės kūriniu “Sveikinimas 
jaunystei”.

Kongreso rengėjų Anglijos pa
dalinio vardu tartas trumpas 
įžangos žodis angliškai ir lietu
viškai. Miela, kad nebuvo jo
kių pristatymo ir sveikinimo 
kalbų. Tik programos metu ren
gėjai trurėjo perspėti fotografus 
mėgėjus, kurie nesilaiko jokių 
mandagumo taisyklių.

Fleitistas Petras Odinis, ne
seniai pasitraukęs iš okupuotos 
Lietuvos, akomponuojamas 
virtuozės pianistės dr. Ramintos 
Lampsatytės, atliko F. Poulenc 
ilgesnį kūrinį — Sonata.

Scenon grįžusios Volungės 
lietuvaitės įvairiais balsais ir ju
desiais linksmino tūkstantinę 
minią.

Po jų vėl scenoj pasirodė 
tie patys pradžios artistai vir
tuozai — fleitistas Petras Odi
nis ir pianistė Raminta Lanp- 
satytė.

Po pertraukos programą ant
roj daly atliko Montreaiio liau
dies šokių, dainų ir instrumen
talistų ansamblis Gintaras, 
vadovaujamas Rasos Lukoševi-

DAR DU BOLŠOJ BALETO .!
SOLISTAI ŠOKĖJAI NEBEGRĮŽO 

ė 
kėjai Leonid ir Valentina Kod-Pirrną kartą istorijoj Mask

vos Bolšoj baletas neteko pagrin
dinio solisto šokėjo rugpiūčio 22, 
kai New Yorke politinės globos 
pasiprašė Alexander Godunov. 
Jo Žmona Lyudmila Vlasova rusų 
tuoj buvo grąžinta J Maskvą.

Po New Yorko gastrolių tru
pė lankėsi Chicago} ir Los An
geles. Prieš išvykstant į Maskvą, 
kiti du pagrindiniai solistai lo-

čiūtės.
Valandą su trupučiu užsitę

susi antroji koncerto dalis klau
sytojam pristatė lietuviško dai
liojo žodžio, dainų, liaudies 
instrumentalinės muzikos, tauti
nių šokių pynę. Visa tai pava
dinta Donelaičio Metai.

Atskiros metų dalys buvo žiū
rovams pristatytos dainų, liatf- 
dies šokių ir dailiojo žodžio 
mezginy. Kiekviena dalis buvd 
trumpai ir labai švariu lietu
višku tarimu pristatyta, gausiai 
naudojant Donelaičio tekstus. 
Pynė vystėsi labai darniai, 
lanksčiai ir be jokių pertraukų. 
>. -Salėj yra 1000 sėdimų vietų 
su ‘tnapučkų'-ir-'beveik- visos 
vife'tBi' bftVb Užimtos liekrtMj 
jaunųjų ir vyresniųjų svečių. 
Gaila, kad tik lietuvių. O buvo 
kuo pasirodyti kitataučiam. Visi 
dalyviai Jaukia programa buvo 
labai patenkinti, nes plojo ir 
plojo, net atsistodami. •

Kornelijus Bučmys
(Bus daugiau/)

SOVIETŲ 
ČIUOŽIKAI
PASIRINKO 
ŠVEICARIJĄ

J
Si vasara Sovietų Sąjungos 

prestižui tikrai nebuvo palanki. 
Rugpiūčio pabaigoj ir rugsėjo 
pradžioj New Yorke ir Los Al
geles iš Bolšoj baleto trupės pa
sitraukė trys pagrindiniai balete 
šokėjai solistai, o rugsėjo 24 
Ženevoj, Šveicarijoj, po ketu
rių savaičių gastrolių po Švei
cariją ir Vokietiją, iš šveicarų 
valdžios paprašė politinio prie
globsčio Sovietų Sąjungos la
biausiai vertinti figūrinio 
čiuožimo čempijonai Lyudmilg 
Belousova ir Oleg Protopopov.,

Naujai į laisvę pasitraukusieji 
figūrinio čiuožimo čempijongi 
yra vyras ir žmona. Jie buvo 
plačiai žinomi ir gerbiami visa
me pasauly, o taip pat laimėję 
eilę varžybų ir konkursų. Pą- 
čioj Sovietų Sąjungoj jie buvo 
apdovanoti įvairiausiais titulais 
ir medaliais. Jų pragyvenimo 
sąlygos buvo labai privilegijuo
tos. Laisvė tačiau brangesnė ui 
viską ...

lov rugsėjo 16 paprašė politinės 
globos Los Angeles. Tai Jiem 
buvo suteikta.

o-
Kai Alexander Godunov pa

sitraukė iš Bolšoj baleto gastro
lių New Yorke, tai jo šoktas ei
les "Swan Lake” ir "Romeo and 
Juliet” pastatymuose perėmė 
Leonid Kotlov ...



Lakewood, Pa., Lietuvių diena. Žmonės susirinkę salėje laukia programos. Nuotrauka
ii 1975 metų. Nuotr. R. Kisieliau,

DAR KIEK ĮSPŪDŽIŲ
PENNSYLVANIJOS ANGLIAKASIŲ LIETUVOS
Tęsinys iš pereito GARSO numerio

Pasimeldę naujoje Tamaqua 
lietuvių Sv. Petro ir Povilo baž
nyčioje ir pabendravę parapi
jos salėje, ėmėm skirstytis, nes 
rytoj 65-toji Pennsylvanijos die
na, tad turėsime būti gyvi bei 
tvirti toje dešimttūkstantinėje 
masėje žmonių. O iš ryto gi dar 
specialios lietuviškos mišios 
Shenandoah lietuvių S v. Jurgio 
gotikinėje bažnyčioje pas prel. 
J. Neverauską, mano didžiai 
gerbiamą kunigą bei lietuvį, su 
kuriuo neatskiriamai susipaži
nom 1972-73 m., su kun. A. 
Keziu, SJ, E. Bradūnaite ir ki
tais rinkdami medžiagą veikalui 
“Pennsylvanijos angliakasių 
Lietuva”.

Bet vėl apsilankius Pennsyl- 
vanijos angliakasių Lietuvoje 
pas tuos gerus bei nuoširdžius 
žmones, ne taip lengva išspruk
ti iš jų malonios bei šiltos glo
bos. Nors jau laikrodis artėja 
prie vidurnakčio, bet mielasis 
Frackvillės lietuvių parapijos 
klebonas kun. Algimantas Bart
kus visą būrį dar kviečia už
sukti pas jį į kleboniją. Ir kaip 
nepriimti mielo kunigo kvieti
mo? Paklausom ir po pusvalan
džio jau esam Frackvillėj.

Lietuvių parapijos dvaras čia 
užima beveik visą bloką. Bažny
tėlė senoka, bet jauki. Bet už 
tai naujutėliai mokyklos, vie
nuolyno ir klebonijos pastatai. 
Ir mokykla čia veikia, dės^o 
lietuvaitės seserys. Kas sakė, 
kad Pennsylvania mirusi? 
Frackvillėje ji dar pašėlusiai 
'gyva, nors gal vietos lietuvių 
lūpose tėvų bei protėvių kalba 
"rečiau girdima. Bet jų dvasia 
ir nuotaika tikrai lietuviškos: 
kai iškyla reikalas, atrodo, kad 
jie už Lietuvą ir lietuvius ne
pasigaili jokios aukos. O dina
miškas jų klebonas bei dvasios 
vadas kun. Alg. Bartkus yra 
tikra Dievo palaima šioje gyvoje 
parapijoje, kuriai prieš tai gra
žiai vadovavo JAV lietuvis kun. 
S. Norbutas, pirmasis savo baž
nyčioje įvedęs lietuviškas mi
šias toje vyskupijoje. Beje, bė
da buvo, kai parapiečiai nesu
prato modernios naujojo mišio
lo lietuvių kalbos.

Tuo tarpu pas kun. A. Bart
kų klebonijoje lietuviški ski
landžiai, dešros, duona, gėrimai. 
Vaišinkis, kiek nori. O rūsyje 
krūvos lietuviškų laikraščių.

SVARBUS PRIMINIMAS
Visiems nariams reikia mokesčius mokėti lt 

anksto. MOsy Sushr. taisyklės nustato, kad nariui 
atsilikus su mokesčiais už tris (3) mėnesius Jis 
yra suspendavimo padėty, s1 eMIlBcps už ietis 
(•) mėnesius — pervedamas | pratęsto termino ap
draudę — Extended Term Insurance.* Deja, dange 
Ils narių su duoklių mokėjimu laukia Nd moty pa
baigos. kas būna priežastimi nesusipratimų Ir no- 
ralnumii lu Ir
centrui.

Tai garsioji Mahanoy City ėju
si “Saulė”. Parapiečiai surado 
jos komplektus ir atvežė klebo
nui. Dabar klebonas su talka 
juos skirsto, deda pagal metus 
ir pasiryžęs pilnus komplektus 
patalpinti numatytam steigti 
Pennsylvanijos lietuvių kultūros 
muziejuje. Rytdienos Lietuvių 
dienos pelnas kaip tik ir nu
matytas to muziejaus steigimui.

Kai išėjom iš klebonijos va
žiuoti nakvynės į motelį, dar 
vis be perstogės tebelijo. Tas 
pats buvo ir sekmadienio, rug
pjūčio 12 d., rytą, kai, kelias 
valandėles numiegoję, vėl paki
lom iš lovų, nes reikėjo sku
bėti dalyvauti Lietuvių dienos 
iškilmėse, į kurias riedėjo au
tobusai, veždami lietuvius iš 
Baltimorės, New Yorko, New 
Jersey ir gal kitų vietovių.

O mes su JAV LB Krašto 
valdybos pirmininku inž. A. Gė
čių ir jo žmona Terese auto
mobiliais lėkėm pirmiausia į 
Shenandoah, į lietuviškas mi
šias Pennsylvanijos Lietuvių 
dienos proga. Lėkėm per kal
nus, miglą ir lietų. Ir štai ne
tikėtai mus pralenkė dar grei
čiau lekiantis automobilis. At- 
pažinom, kad jame skuba kun. 
Alg. Bartkus. O ant automobi
lio uždėtoje Pennsylvanijos 
valstijos geltonoje lentelėje, 
vietoje įprastinių numerių, iš
dėstytos raidės VYTIS. Tad 
įvairiuose greitkeliuose iš tolo 
pamačius kun. A. Bartkaus au
tomobilį, sužinai, kad jo savi
ninkas yra lietuvis. Tai tikrai 
kažkas naujo ir atkreipiančio 
dėmesį.

Didžiulėn Shenandoah lietu
vių šv. Jurgio bažnyčion į lie
tuviškas mišias susirinko jau 
kiek mažiau žmonių, negu iš 
vakaro atlaikytose iškilmingose 
mišiose Tamaqua'os lietuvių šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje. Mat, 
vienus atbaidė lietus, kiti iš 
vakaro išklausė mišias, treti jau 
išskubėjo į Lietuvių dieną, kad 
galėtų pastogėje užimti vietas.

šv. Jurgio lietuvių bažnyčios 
altoriai skendo geltona, žalia, 
raudona spalvose, lietuviškuose 
ornamentuose. Iš karto buvo 
matyti, kiek širdies įdėjo para
pijos vadovai bei veiklieji Lie
tuvos vyčiai. Kai choras, elektri
niais vargonais palydint, užtrau
kė "Pulkim ant kelių”, lietu

viškų mišių aukoti išėjo prel. 
J. Neverauskas, kun. Alg. Bart
kus ir svečias iš Patersono kun. 
V. Palubinskas. Prieš praside
dant mišioms, angliškai kalban
čius su Lietuva, viena kita 
jos istorijos detale bei dabar
timi supažindino parapijos kle
bonas rašytojas prel. J. Neve
rauskas, o mišių metu lietuviš
kai giliai patriotinį pamokslą 
pasakė kun. Alg. Bartkus. JAV 
LB pirmininkui inž. A. Gečiui 
su žmona prie altoriaus nune
šus mišių auką ir vienai kitai 
lietuviškai giesmei nuskambė
jus, mišios buvo baigtos visiems 
sugiedojus Lietuvos himną. Mi
šių skaitymus gražia lietuvių 
kalba atliko iš New Jersey at
vykęs Juozas Jokubauskas. ‘7

Išėjus iš bažnyčios ir įsižiū
rėjus į miglose įsisupusius bei 
lietaus tebeplaunamus pirmąją 
JAV lietuvių sostinę supančius 
kalnus, po kuriais amžiams il
sisi gal šimtai neištrauktų įvai
rių tautybių angliakasių, jų tarpe 
ir lietuvių, galvoje sukosi įvai
rios mintys. Kokį nuoširdų lie
tuvišką veidą dar yra išlaikiusi 
ši sena parapija. Jei šiandien 
prisikeltų tie tūkstančiai lietu
vių angliakasių, besiilsinčių ke
turiose vien Sv. Jurgio parapi
jai priklausančiose kapinėse, jei 
prisikeltų tie, kurie šią parapi
ją kūrė, statė milžinišką gotiki
nę bažnyčią, kovėsi ypač su 
lenkais už jos lietuviškumą, jie 
tikrai apsidžiaugtų dabartiniu 
lietuvišku parapijos veidu ypač 
pagrindinių švenčių metu: Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tės ir Pennsylvanijos Lietuvių 
dienos. O neseniai atgiję apy
linkėse Lietuvos vyčiai ir kai 
kurie parapijų vadovai, jų tarpe 
ypač Shenandoah, tą lietuvišką 
veidą vis dažniau rodo ir kito
mis progomis.

Popietėje prieš akis išsitie
sė ir Lakewood parkas, prie 
Barnesville miestelio. Tai Penn
sylvanijos Lietuvių dienų nuola
tinė vieta. Tai milžiniškas, me
džiuose paskendęs parkas, kur 

I Smili, Pa., 65-tee Lietuvių dienos rengimo komitetas. I-oje eilėje iš k. Regina 
I eelrmiskas, Nellie Manam, Mary Kling, Bemice Mikatavage — pirmininkė, II-oje eilė
je — Viktora Paiulis, Anna Klizas Wargo.

gali tilpti iki 20,000 žmonių. 
Jau 85-tą kartą ii eilės apylin
kių lietuviai ir Jų draugai ren
kasi | tradicinę Lietuvių dieną, 
kurios grandinės nepertraukė 
sunkūs karų bei depresijų lai
kai. Kai prieš 6 metus kalbė
jausi su Mahanoy City lietuvių 
S v. Juozapo parapijos klebonu- 
emeritu kun. P. Čėsna, Jis ne 
be reikalo pasididžiavo, kad, gir
di, dėjęs visas pastangas, jog 
Lietuvių dienų tradicija nenu
trūktų. Ir nenutrūko. Pennsyl
vanijos Lietuvių diena nėra vien 
socialinis pabendravimas ir pa- 
ūžimas, bet vietos bei apylin
kių lietuvių kilmės žmonėms 
kartu ir savo tautinių-lietuviškų 
nuotaikų pademonstravimas, pa
brėžimas, kad štai jie yra lietu
vių kilmės amerikiečiai, dainuo
ja senas, dar iš tėvų bei pro
tėvių išmoktas lietuviškas dai
nas, su dideliu įdomumu seka 
šokamus tautinius šokius, su 
ovacijomis pasitinka atvykusius 
kalbėtojus, šiemetinėje Lie
tuvių dienoje išryškėjo dar vie
nas mano nematytas aspektas: 
lietuviškos tautodailės gausu
mas. Jos buvo išstatyti ilgi sta
lai aplink didžiulę salę. Tėvai 
pranciškonai, atvykę iš New 
Yorko, pardavinėjo ir knygas. 
Bet kai mano žmona pirko rašyt. 
J. Kralikausko romaną “Įkaitę 
Vilniaus akmenys”, knygas par
duodantis paklausė: “Jūs, tur
būt, esat ne iš šių apylinkių?” 
Tai reiškia, kad vietos lietu
viams lietuvišką knygą paskai
tyti gana sunku, nors Shenan
doah mieste pirmadienių vaka
rais vyksta lietuvių kalbos kur
sai, kur vietos apylinkių jauni
mas bei vyresnieji mokosi tėvų 
bei protėvių kalbos.

65-toje Lietuvių dienoje dėl 
nenustojančio lietaus nebesusi- 
rinko dešimttūkstantinės mi
nios. Bet jų buvo tiek, kiek 
telpa dviejose didžiulėse pasto
gėse. Sakyčiau, gal keli tūks
tančiai. Atvyko ir garbės sve
čiai: JAV atstovas Jungtinėse 
Tautose Mezwinsky, JAV LB 
Krašto valdybos pirmininkas 
ifii. 'AlgfmttK&s 'ČecyV su‘žmo
na, Lietuvos vyčių centro val
dybos pirtnininkas Philip Ska- 
beikis, tautinių šokių puoselė
tojas Vytautas Beląjus iš Colo
rado, apskrities komisionierius 
Albertas Matūnas, visa eilė apy
linkės kunigų, jų tarpe ir di
dysis Lietuvių dienų puoselė
tojas klebonas-emeritas kun. P. 
Cėsna. Beje, šiais metais nebe
simatė vieno didžiųjų tų apy
linkių lietuvių dvasios vadovų 
bei lietuvių kultūros mecenatų 
— prel. J. Karaliaus. Jau keleri 
metai, kai šis garbingas prela
tas saulėleidžio dienas leidžia 
seselių kazimieriečių globoja
mas jų poilsio namuose.

Lietuvių dienos programa šie
met buvo įdomi, spalvinga ir, 
bent mano akimis, naujais vei
dais atausta. Jaunam kun. D. 
Janušauskui sukalbėjus invoka- 
ciją ir sugiedojus JAV himną, 
rengėjų vardu susirinkusius pa
sveikino komiteto pirmininkė 
Bemice MikutaviČienė, buv. il
gamečio Minnersvillės lietuvių 
parapijos vargonininko Miku
tavičiaus sūnaus žmona. Progra
mai vadovauti ji pakvietė vietos 
veikėją Juozą Drazdį, sveikini
mus skaitė Lietuvos vyčių vei
kėja Ona Wargo, kalbas pasakė 
JAV atstovas Jungtinėse Tauto
se Mezwinsky ir LB Krašto

••••••aeseeaeseaėaeeseemaereeseeaemeaaeae***#**#********^***^.

L.K. Buslv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinės Komisijos

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union St., 
Wilkes-Bane, Pa. 18702. Tel., Office — 1-717-822-1148; Home — 
1-717-472-3880.

Viceprezidentas: Juozas B. Laučka, 9610 Singleton Dr., 
Bethesda, Md. 20034. Tel. 1-301-530-5631.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508. Tel., Office — 1-717-823-8876; Home — 1-717- 
342-3619.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lands- 
downe, Pa. 19060. Tel. 1-215-626-2409.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629. Tel. 1-312-436-7878.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228. 
Tel. 1-412-563-2754.

Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennet St., 
Kingston, Pa. 18704. Tel. 1-717-288-1212.

Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Woodhaven, 
N.Y. 11421. Tel. 1-212-647-6637.

Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill. 
60629. Tel. 1-312-434-2374.

Saulius Kuprys, 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.

Konstitucinės Komisijos
Labdarybės komisija: Patricia Mack, Heatherhill, Bear 

Creek, Pa. 18602; Joan Baranosky, 106 W. Brady St., W. 
Wyoming, Pa. 18644.

Spaudos-Infbrmacijos: Stasys Garliauskas, 1949 Hobbard, 
Detroit, Mich. 48209; Jurgis Sadauckas, 119 S. Rebecca, Scran
ton, Pa. 18504; Alena Miškinytė, 62 Wilfred, Pittston, Pa. 18640.

Statutų komisija: Pranciška Katilienė, 1059 Blair Ave., 
Scranton, Pa. 18508; St. Lukoševičius, 1935 W. 7th St., Bro
oklyn, N.Y. 11223; Michael Baranosky, 106 W. Brady St ., W. 
Wyoming, Pa. 18644.

Teismo komisija: Juozas Giedraitis, 10 Barry Dr., E. North
port, N.Y. 11721; Dr. Petras J. Jokubka, 3528 So. Archer, Chi
cago, Ill. 60609; Marijona Kozerskienė, 35 Hilldale Ave., Wilkes- 
Barre, Pa. 18705.

Jaunimo komisija: Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear 
Creek, Pa. 18602; David Donar, 37 Elton Ave., Landsdowne, 
Pa. 19050; Romas Mancevičius, 77 Douglas Str., Hartford, 
Conn. 06106.
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valdybos pirm. inž. A. Gečys, 
kurio kalba buvo labai taikli, 
iromrarr 

linkėse dar neegzistavę viene
tai: muz. Stasio Vaičaičio va
dovaujamas apylinkės lietuvių 
mišrus choras ir iš didelio bū
rio pačių jauniausių Lietuvos 
vyčių sudarytas dainos bei šo
kių vienetas “Marijos varpe
liai”, vadovaujamas Tessie Ba
lulis ir Ritos ševokas. Tie du 
vienetai bent čia rašančiam bu
vo naujas ir daug žadantis as
pektas Pennsylvanijos Lietuvių 
dienoje. Kad tie vienetai išaugo, 
didelė padėka Lietuvos vy
čiams.

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet, meninėje programoje 
dalyvavo ir reprezentantai iš ki
tur. Tai Baltimorės “Kalvelio” 
tautinių šokių grupė. Si Alg. 
Vitkausko vadovaujama grupė 
jau su profesiniu patyrimu pa
šoko visą eilę šokių ir juos 
filmavo televizija. Įspūdingas 
buvo ir jų paradas, nešant vė
liavas su įvairių Lietuvos mies
tų herbais. Visi meninės prog
ramos atlikėjai susilaukė daug 
dėmesio ir gausių plojimų. Ir 
jei ne lietus, ši sukaktuvinė 
Lietuvių diena būtų buvusi vie
na gražiausių. Beje, dangus lė
mė, kad šiais metais iš Lietu
vių dienos gražiam lietuviškam 
užmojui — Pennsylvanijos lie
tuvių kultūros muziejaus įstei

gimui — liktų mažiausia pelno. 
Betgi tikslas ne vien materiali: 
niuose dalykuose.; rt. .dffiMįtyft 
nuotaikos, lietuviška dvasia ir, 
sakyčiau, ryškiai pastebimas tam 
tikras lietuvybės atbudimas. O 
tai ir svarbiausia.

Pasibaigus Lietuvių dienai, 
susirinkęs būrelis Mazevillės 
lietuvių parapijos klebonijoje 
svetingo kun. M. Jarašiūno glo
boje tomis nuotaikomis dalino
mės iki nakties gilumos, gar- 
džiuodamiesi paties klebono, ži
nomo bitininko, bičių medumi, 
tos apylinkės lietuvių skilan
džiais, jų lietuviška duona ir net 
lietuvišku krupniku. Ir kažkaip 
miela širdyje buvo, kad esame 
toje lietuviškoje klebonijoje, kur 
praėjusio šimtmečio pabaigoje 
lietuvišką parapiją įsteigė bei iš
vystė žinomas knygų leidėjas 
ir lietuvybės skatintojas kun. A. 
Milukas. Dabar čia naujutėlė 
bažnyčia ir klebonija su dail. 
V.K. Jonyno menu, o Šiluvos 
Dievo Motinos parapijai vado
vauja mielas aukštaitis, šv. Ka
zimiero kolegijos Romoje auk
lėtinis kun. M. Jarašiūnas. Gi 
prieš keleris metus bažnyčią 
ir kleboniją po didžiulio gais
ro ir pelenų atstatė a.a. kun. 
Albinas Bielskis.

VI. R.

KŪRYBINĖ PREMIJA 
AKTORIUI JONUI 
KELEČIUI

LB JAV Krašto Tarybos kultū
rinė premija aktoriui už 1978 
metų veiklą, pirmoji tos rūšies, 
paskirta Chicagoje gyvenančiam 
aktoriui Jonui Kelečiui.

Kandidatui parinkti buvo su
daryta komisŲa: iš aktorių Ire
nos Nivinskaitės-Jonynienės ir 
Daivos Markelytės, režisūros at
stovės Živilės Numgaud v fcts, 
dailininko Adolfo Valeikos > ra
šytojų atstovo Česlovo Grinkevi
čiaus. Komisijai pirmininkavo 
Grincevi&us4 ekretoriayo 
Markelytė. Sprendimas pada
rytai vienbalsiai. Premijos me
cenatas — Lietuvių Fondas, 
Jos dysis — 1000 dol.

Premija bus įteikta rudenį, 
spalio 21 dieną, Chicagoje, Jau- 
cenatas — Lietuvių Fondas. 
Jos dydis — 1000 dol.
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BALTS DENOUNCE STALIN-HITLER 
PACT IN MOSCOW
Brand Annexation Illegal, 
Demand Self-Determination

A group of 45 individuals 
from Lithuania, Latvia and Es
tonia has demanded self-deter
mination for their countries on 
the grounds that they were an
nexed illegally under the 1939 
Non-Aggression Pact between 
the Soviet Union and Nazi Ger
many. Reports on this event 
were issued by Reuter and other 
news agencies on August 23rd.

The 45, including four priests, 
issued a statement to Western 
reporters to coincide with the 
40th anniversary of the treaty, 
which alloted the then indepen
dent Baltic States to Moscow’s 
domain on August 23, 1939. 
The lengthy appeal to the Gov
ernments of the Soviet Union, 
West and East Germany, and the 
United Nations argued that the 
Soviet army moved into the

To:
The Government of the 

U.S.S.R.
The Government of the 

Federal Republic of Germany
The Government of the Ger

man Democratic Republic
The Government* of all na

tion* which have signed the 
Attanflc Charter 1

Mr. Kurt Waldheim, Secre
tary-General of the UN

In Soviet jurisprudence the 
term National Sovereignty refers 
to a nation with all its rights, 
with political freedom, with a 
real possibility to determine 
fully its own destiny, and 
primarily the potential for self- 
determination, including the 
ability to form its own inde
pendent state. National sover
eignty is characterized by 
political, territorial cultural and 
linguistic independence—mani
festing itself in a state with full 
sovereign rights in all social 
aspects, with a guarantee of their 
full realization.

National sovereignty cannot 
be bestowed nor taken away; it 
can only be damaged or restored.

In 1919 Lenin acknowledged 
the de facto existence of Estonia, 
Latvia and Lithuania, which had 
recently seceded from Imperial 
Russia. In 1920 Soviet Russia 
concluded peace treaties with 
these nations, extending to the 
Baltic States de jure recogni
tion as well. In the name of the 
Soviet government, Lenin re
nounced in perpetuity all sover
eign rights to Estonia, Latvia, 
and Lithuania. But nineteen

GAJAUSKAS JOINS
HELSINKI GROUP
IN CONCENTRATION CAMP

Balys Gajauskas, member of 
the Lithuanian Helsinki Group, 
joined the newly established 
Helsinki Group in the special 
regime camp for political prison
ers, Zhch-385/1-8 (Posiolok 
Sosnovka, Mordovian ASSR). 
The Group also includes L. 
Lukianenko and A. Tichjj 
members of the Ukrainian Hel
sinki Group, and B. Bebaik 
Former members of the group 
were A. Ginzburg and E. Kua- 
neteov, exchanged for Soviet 
spies earlier this year, and B. 
Raouniai, a Russian Orthodox 
priest, who was exiled recently, 
was exiled recently.

The new Helsinki Group has

Baltic States in 1940 as a result 
of secret protocols attached to 
the pact, signed by Soviet 
Foreign Minister, Vyacheslav 
Molotov, and German Foreign 
Minister, Jachim von Ribben- 
tropp.

Soviet dissident leader, An
drei D. Sakharov, members of 
the Moscow Helsinki Human 
Rights Group, and other prom
inent Moscow dissidents issued 
a separate statement supporting 
the Baltic Group.

Here we present a transla
tion form the original Russian, 
the full text of the statement 
of the 45 Balts. This translation 
was prepared by the Lithuanian 
Catholic Religious Aid, Inc., 
Brooklyn, N.Y.

- o -

years later Stalin and Hitler 
infringed on the sovereignty 
of these nations. August 23rd 
of this year marked the 40th an
niversary of the signing of 
the Molotov-Ribbentrop Pact, 
implementation of which meant 
the end of Estonian, Latvian 
and Lithuanian independence.

On the 23rd of August, 
Germany and Soviet Russia 
signed a non-aggression treaty, 
including a secret protocol on 
the division of Eastern Europe 
into so-called spheres of influ
ence. The point of the secret 
Molotov and Ribbentrop talks 
was to decide the fate of Fin
land, Estonia, Latvia, Lithuania, 
Poland, Bessarabia, and North
ern Bukovina. Finland, Estonia 
and Latvia were to go to the 
Soviet Union, and Lithuania to 
Germany.

On September 28, 1939, the 
Soviet Union and Germany 
signed a treaty of friend
ship and demarcation. The pact 
amended the secret protocol of 
August 23, so that now Lithuania 
as well was to go to the Soviet 
Union, with the exception of the 
left shore of the Šešupė River, 
which in case of necessity would 
be occupied by the German 
armies.

Between the 15th and 17th 
of June, 1940, on orders of the 
government of the U.S.S.R., the 
Red Army effected this case of 
necessity by occupying the ter
ritories of Lithuania, Latvia and 
Estonia, including that part of 
Lithuania which was to have 
gone to Germany.

so far issued three documents: 
on the death penalty in the 
USSR, the need to abolish 
compulsory military duty, and 
the persecution of religious 
believers in camps.

Petra* Phimpa, another Lith
uanian “prisoner of conscience." 
joined a long strike in the 
Perm’ concentration eamp for 
political prisoswra No. 35 earlier 
this year. The strikers demanded 
that foreign rnniispnnit—u and 
United Nations representatives 
be allowed to inspect the camp*.

(Source: Fssssv, Rasstask- 
language journal, Jtme 1979. 
published hi Frankfurt a/M, 
Wert Germany)

On January 10, 1941, the 
German ambassador to the 
Soviet Union, Dr. Von Shulen- 
burg, on the one hand, and 
Chairman Molotov of the Com
mittee of People’s Commissar 
of the U.S.S.R. on the other, 
signed a new secret protocol in 
which the object of negotiation 
was the aforementioned district 
in Lithuania. The German gov
ernment renounced in favor of 
the Soviet Union its claim to the 
territory west of the Šešupe 
River in return for monetary 
compensation in the sum of
7.5 million dollars in gold or
31.5 Reichsmarks.

The Molotov-Ribbentrop pact 
turned out to be the conspiracy 
of the two greatest tyrants 
in history, Stalin and Hitler, 
against peace and humanity, 
which laid the basis for the 
Second World War. We consider 
the 23rd of August a day of 
infamy.

On August 14, 1941, President 
Franklin D. Roosevelt of the 
U.S.A, and Prime Minister 
Winston Churchill of Great 
Britain signed the so-called 
Atlantic Charter, consisting of 
six points. Point 2 proclaimed 
that the USA and England 
“desire to see no territorial 
changes that do not accord with 
the frėėly expressed wishes of 
the people concerned.” Point 3 
recognizes "the right of all 
peoples to choose the form of 
government under which they 
will live; and they wish to see 
sovereign rights and self-govern
ment restored to those who have 
been forcibly deprived of 
them.” The Soviet Union signed 
this Charter on the 24th of 
September, 1941.

In the declaration by the 
U.S.S.R., it was stated that in 
foreign affairs "... the Soviet 
Union will follow the principle 
of national self-determina
tion .. .the U.S.S.R. favors the 
right of each nation to national 
independence, territorial integ
rity, and the right to decide 
its own social system and that 
form of government which the 
people would judge to be 
necessary for their country’s 
economic and cultural develop
ment.”

It would be well to recall 
that according to international 
law, it is impossible for a nation 
to practice self-determination 
if its land is occupied by a 
foreign army. This is also 
emphasized in Lenin’s Declara
tion of Peace, which states if a 
nation "has not had the op
portunity for free elections, 
without the presence of foreign 
forces or the influence of an 
occupying power, the joining of 
their territory to another country 
is annexation; namely, it has 
been taken over by force.”

The results of the well-known 
Munich pact of September 29. 
1938, were abrogated by the 
very fact of Germany’s defeat 
in the war. The government of 
the Federated German Repub
lic, under pressure from public 
opinion in Czechoslovakia, ad
mitted the Munich pact to be 
invalid from the very moment of 
Its signing.

However, the Molotov-Rib
bentrop pact s* arai juridically 
to bo still in effect. We consider 
that tise silence of the world 
on this matter supports ag
gressors—poet, present and 
future.

We request:
— that the Soviet Union 

publish the full text of the

Pope John Paul II poses for photographers with the President of the General Assembly, 
Salim Ahmed Salim (United Republic of Tanzania). (United Nations — Photo by Saw Lwin.)

Molotov-Ribbentrop pact, in
cluding the secret protocols. We 
wish to recall that Lenin’s 
Decree on Peace, declared that 
the Soviet government renounce 
secret diplomacy. We also ask 
for declarations that the Molo
tov-Ribbentrop pact was invalid 
from the moment of its signing;

— that the Federal Republic 
of Germany and the German 
Democratic Republic declare 
the Molotov-Ribbentrop Pact 
null and void from the moment 
of its signing, and we ask them to 
assist the Soviet government to 
nullify the consequences of 
that pact: namely, to withdraw 
foreign troops from the Baltic 
States. In order to accomplish 
this, it would be fitting to create 
an appropriate commission, to 
be made up of the representa
tives of the Moscow, Bonn, and 
East Berlin governments, to 
nullify the results of the Molo
tov-Ribbentrop Pact.

We ask the governments 
signatory to the Atlantic Charter, 
on the basis of their moral 
responsibility to denounce the 
Molotov-Ribbentrop pact and its 
consequences. We would like to 
call attention to the fact that an 
action is not an internal affair 
when it essentially endangers 
peace and security, trampling 
accepted international norms. 
The principle of self-determina
tion of peoples and nations 
recognizes any method in the 
struggle against colonialism, 
which is an international crime. 
That is why it is just that people 
around the world support wars 
of liberation. Furthermore, in 
accordance with the Declara
tion on International Law, 
every state is obliged to work 
for and support the realization 
of the principles of equality 
and national self-determina
tion.

We remind the Secretary 
General of the United Nations 
that this international organiza
tion is the successor of the 
League of Nations, of which 
Latvia, Estonia and Lithuania 
were full and active members 
until the Molotov-Ribbentrop 
pact went into effect. Con
sequently, upon you rests the 
juridical responsibility for the 
fate of the Baltic States.

We request:
— that in the next General 

Assembly of the UN, the con
sequences of the nullification 
of the Molotov-Ribbentrop pact 
be taken up. We wish to mention 
that the principle of self-deter
mination is confirmed in pres
ent international law; for in- 
stance, such significant docu
ments as the United Nations 
Constitution (paragraph* 1, 13, 
55, 76), and the Declaration of 
Independence for Colonial Ter
ritories and Peoples, which was 
voted in the General Assembly 
on December 14, I960;

Continued on Page 6

LCA MEMBERS’ 
DEATHS

Lodge 61. Joseph Malinosky, 
228 Moosic Road, Old Forge, 
Pa. 18518. Died: September 
2, 1979. Buried: September 6, 
1979, Holy Cross Cemetery, 
Old Forge, Pa.

Lodge 28. Miss Julia Wish- 
nefski, R-31 Broderick St., 
Swoyersville, Pa. 18704. Died: 
September 7, 1979.

Lodge 222. Dr. Balys E. (Bu
lota) Bulotoff, 5141 Henry St., 
Harlem Twp., Ill. Died: Sep
tember 4, 1979. Buried: Sep
tember 7, 1979 Calvary Cefflėt1 
ery, Rockford, Ill.

Lodge 265. Mrs. Julija Bliu- 
džius, 821 N. Crawford Ave., 
Detroit, Mich. 48209. Died: 
September 7, 1979. Buried: Sep
tember 11, 1979 Holy Sepul
chre Cemetery, Southfield, 
Mich.

Lodge 209. Juozas Masonis 
(Joseph Masonis), 28 Meyers 
St., Edwardsville, Pa. 18704. 
Died: September 16, 1979. 
Buried: SEptember 19, 1979

NEW SOVIET CITIZENSHIP LAW
A new Soviet citizenship law 

came into force on July 1, 1979. 
The Department of State has 
requested clarification of the 
new law from the Soviet Gov
ernment, and plans to make 
available to inquirers the text 
of the law and the information 
that the Soviet Government 
provides in response to that 
request. We are optimistic that 
we will be able to resolve 
questions about entitlement to 
Soviet citizenship held by 
United States citizens as a con
sequence oft the new law. 
Certainly, no U.S. citizen can 
lose his Unites States citizen
ship because of automatic 
aquisition of Soviet citizenship 
by operation of law as a result 
of the new Soviet citizenship 
law.

The United States Govern
ment is opposed to dual nation
ality as a matter of policy. The 
United States does, however, 
recognize as an established 
principle of international law 
that each sovereign state has the 
right to decide under the pro
visions of its own laws who 
are and who are not its ci
tizens. Accordingly, the Depart
ment has made it clear to the 
Soviet Government that in ac
cordance with U.S. law we con
sider all United States citizens 
whether by birth or natural
ization to possess full United 
State* citizenship despite any 
entitlement the person may also 
have to Soviet citizenship under 
USSR law. The Soviets are also 
informed that the Department

St. Mary’s Cemetery, Pringle, 
Pa.

OBITUARY
Joseph Masonis

Joseph P. Masonis, 28 
Meyers St., Edwardsville, died 
September 16, 1979 at his home 
following an illness.

Bom in Luzerne, he lived 
in Edwardsville for 49 years. 
He was formerly employed at 
Loree Colliery of D&H Coal 
Co. and later by the Wyoming 
Valley West School District, 
retiring in 1972. He was a 
member of St. Mary’s Annun
ciation Church and its Holy 
Name Society.
>( Surviving are his wife, the 
former Nellie Ransavage; 
daughters, Mrs. Nancy Roberts, 
Kingston Township; Mrs. Ann 
Roman, Sunnyvale, Calif.; Mrs. 
Dorothy Duesler, Courtdale; 
Mrs. Carol Flowers, Pittston; 
11 grandchildren; sister, Mrs. 
Veronica Zubris, Wilkes-Barre; 
brother, John, Sykesville, Md.

Buried September 19 with a 
Mass of Christian Burial in St. 
Mary’s Annunciation Church, in 
St. Mary’s Cemetery, Pringle, 
Pa.

of State expects all U.S. citizens 
who enter the USSR bearing 
United States passports and So
viet entry/exit visas to be re
garded as United States citi
zens by the Soviet Government 
for purposes of their visits to 
the USSR, regardless of whether 
the Soviet Government might 
also consider such persons to 
be Soviet citizens.

The decision whether to make 
a trip to the Soviet Union or 
to the Baltic States is one that 
each person must make for him
self or herself. People who are 
particularly anxious about the 
implications of the new law 
for them personally might con
sider postponing their travel 
until after the soviets have cla
rified the law and its initial 
effects have been observed. 
Those who decide to travel 
can be assured that the United 
States Government will lend all 
appropriate support and assist
ance to any United States citi
zens who have difficulties with 
the Soviets over their citizen
ship. However, anyone who 
ever held a Soviet passport 
and is now an American citi
zen should formally renounce 
his or her Soviet citizenship 
before contemplating a trip to 
the USSR. For information on 
this procedure, one can tele
phone or write the Office of 
Soviet Affairs, Department 
of State, Washington, D.C. 
20590, telephone number (909) 
632-8670.

Depai (ikbent of State
July 1979

I
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VILNIUS UNIVERSITY
♦

By VAIVA VĖBRA

It’s not surprising that nations 
are proud of their best 
schools, especially the uni
versities. Universities have long 
been central to the very process 
of creating a nation’s spiritual 
and scientific culture. The Lith
uanians have a special reason 
to be proud: their cultural 
shrine and landmark, Vilnius 
University, is celebrating its 400 
anniversary this year. That’s 
an impressive age, not only in 
absolute terms, but also because 
Vilnius University is one of the 
very oldest Universities in 
Eastern Europe, antedating the 
first Russian University by 185 
years.

Vilnius University developed 
from an academy established 
by the Jesuits in 1570 at the 
instigation of Bishop Protasevi- 
čius. The main intention of the 
Church was to stem the rise of 
Calvinism in Lithuania by 
providing a unique higher ed
ucation. Through the lobbying 
of the Bishop, King Steponas 
Batoras of the Lithuanian-Polish 
Commonwealth granted the title 
of University to the Vilnius 
Academy in 1578, confirming 
this with a new document upon 
his visit to Vilnius on May 1, 
1579. Pope Gregory XIII fol
lowed suit on October 30 
of that year.

In the beginning, there were 
only two departments: philoso
phy and theology. By permission 
of King Vladislovas IV a school 
of law was added in 1641; 
one of medicine was foreseen. 
Although there was no history 
curriculum, the writing and per
forming of plays reminding the 
Lithuanian nobles of their his
tory and supposedly Roman 
ancestry was a popular sub
stitute. Starting with 500 stu
dents, Vilnius UnWetsfty hdd 
more than doubled in size by 
1617, producing a very large 
student body. Since all teaching 
was in Latin, students from 
many European countries min
gled. There were dormitories 
to house the numerous students 
of modest means.

BALTS DENOUNCE...
(Continued From Page 5)

— in the resolution of 
December 20,1965, the General 
Assembly, recognizingthe rights 
of colonial areas to independ
ence; in the International 
Convention against all forms of 
racial discrimination passed by 
the XX session of the General 
Assembly, December 21, 1965; 
the International Declaration on 
Human Rights passed by the 
XXI session of the General As
sembly, December 16,1966; and 
the principles of International 
Law, passed during the 25th 
Jubilee Assembly, October 24, 
1970. These and other United 
Nations international instru
ments affirm the rights of 
peoples to equality and self- 
determination.

This means:
— The right of all nations 

to determine their own destiny; 
that is, under conditions of 
complete freedom to choose in
ternal and external political 
status without external interfer
ence, and to realize, in accord 
with their own wishes, their 
political, economic, social and 
cultural development;

— The right of each nation 
to decide on the disposition of 
its own resources;

— The obligation of each state 
to foster the principles of equal
ity and self-determination, as 
presented by the United Na
tions Charter;

— That equality and self- 
determination have been pro
claimed as the main principles 
in international law in the final 
documents of the Conference on 
European Security and Coopera
tion.

Catholicism res urged through
out Lithuania In tills period, 
partly because the missionaries 
finally began to leant the native 
tongue. The Jesuits of Vilnius 
University were instrumental 
in spreading the Lithuanian lan
guage among the educated class. 
Their publishing house printed 
a translated catechism with the 
first prayer written in Lithuanian 
in 1585. Numerous extremely 
influential prayerbooks, gram
mars, and dictionaries appeared 
later.

During the Russian and 
Cossack onslaught of 1655, 
much of Vilnius University was 
destroyed. Numerous setbacks 
plagued attempts to rebuild: a 
disastrous attack by the Swedes 
in 1702, a Russian and Saxon 
rampage in 1705, and the Black 
Death—bubonic plague—which 
swept Vilnius in 1710. The 
Russians occupied the barely 
recovered city again in 1733- 
1735. Three quarters of the 
remaining inhabitants perished 
in the Great Fire of 1734. 
Throughout this terrible cen
tury, Vilnius University and its 
ties to the west were greatly 
weakeaned.
weakened.

With the return of a rela
tive peace, the University 
began to renew itself and to 
modernize. Ripples from the 
Western European Renaissance 
resulted in the addition to the 
curriculum of modem lan
guages, history, new philosophic 
trends, and some sciences. By 
the 1770’s, Vilnius University 
was renowned throughout 
Europe as a center in mathe
matics. This brief flowering of 
the University coincided with 
the publication of numerous 
books reflecting the new, more 
liberal ideology. But a new mis
fortune struck: induced by Euro
pean politics, Pope Clement 
XIV dissolved the Jesuit order.

A National Educational Com
mittee was established and it re
organized the University. Simi
lar to Western European uni
versities, it provided two major 
branches: humanities and sci
ences. Together with Lithuania 
herself, the University fell under

You know, Mr. Secretary 
General, that the above-men
tioned international documents, 
which are binding, are being 
transgressed by some members 
of the United Nations. We re
quest that the next session of the 
General Assembly take up the 
matter of Latvia, Estonia and 
Lithuania, since the peoples of 
these nations have been de
prived of their rights and the op
portunity to determine their own 
destiny. __.____

August 23, 1979
Romat Andrijauskas 
Stasė Andrijauskienė 
Alfonsas Andriukaitis 
Edmundas Bartuika 
Vytautas Bastys 
Vytautas Boguiis 
(Rev.) Vladas Robinas 
Romas Vitkevičius 
Jonas Volungevičius 
Jonas Dambrauskas 
Jonas EUvidas 
Rimas Žukauskas 
Ivars Žukovskis 
Alfredas Zeideks 
Juris Žiemelis 
Liutauras Kazakevičius 
Leonas Laurinskas 
Rimas Matukna 
(Rev.) Mockus 
Mart Nikius 
(Rev.) Napoleonas Norkūnas 
Sigitas Paulavičius 
Angelė Patkauskienė 
Kgetutis Povilaitis 
Jadvyga Petkevičienė 
jonas retKevscsus

Sigitas Randle 
Endel Ratas

St John’s Church and bell tower in Vilnius. Betveen 
the Church and bell tower is the entrance to the Vil
nius University. The church is now closed and hes been 
converted into storage house of University’s Library.

the rule of Czarina Katherine the 
Great in 1796. It ceased func
tioning for several years, was re
opened, and then, through the 
efforts of the rector and the 
Lithuanian noble Adomas Čar- 
toriskis, it was endowed by czar 
Alexander the I with the name 
Imperial University of Vilnius 
and enjoyed a certain autonomy. 
Rectors were then elected by 
the faculty.

Although the University in 
the early 19th century in
creasingly reflected the Polon- 
ized values of the nobility, its 
academic standing rose steadi
ly until the Czar assigned his 
friend Novosilcev, known for 
his dissolute ways, to oversee 
the educational district. A crony 
of Novosilcev, the Czech-Jew-

Algis Statkevičius 
Kęstutis Subačius 
Enn Tarto 
Antanas Terleckas 
Erik Udam 
Ints Calitis 
Petras Cidzikas 
Arvydas Čekanavičius 
Vladas Šakalys 
Jonas Serkinas 
Zigmas Sirvinskas 
Mečislovas Jurevičius 
(Rev.) Virgilijus Jaugelis

The Baltic Republics of 
Lithuania, Estonia and Latvia 
have been annexed into the 
Soviet Union in disregard of the 
wishes of the people of these 
lands, essentially as a result of 
the occupation of the Baltic 
States by the Soviet Army.

Since we support the prin
ciples of equal rights and self- 
determination of all nations, and 
respect the right of each nation 
to determine its own destiny, 
we recognize that in the present 
historical conditions, the ques
tion of self-determination for 
Lithuania, Latvia and Estonia 
must be decided by referendum, 
and that tills should be held 
under conditions in which the 
people could freely express their 
wishes and intentions.

We support the Lithuanian, 
Estonian and Latvian represent
atives* call to consider the In
justices done to these nations, 
and their right to determine 
freely their own destiny.

Melon Landa
Viktor Neklpelov
Andrey Sakharov
Tatiana Velikanova
Arina Ginzburg 

ish Pelikan was highhandedly 
appointed rector, and persecu
tion and russification of the 
students began and grew.

Hundreds of students joined 
the Polish and Lithuanian Re
volts of 1831 against the Rus
sians. The czar immediately 
closed the University, substitut
ing an academy of medicine. 
The former faculty partially re
grouped to form the Spiritual 
Academy of Vilnius, but much 
of the library and other posses-* 
sions of the University were 
scattered among Russian 
schools. At the Medical Acad
emy, the government-chosen 
rector excelled at spying on his 
students. This, the best school of 
medicine in the Russian Empire, 
was closed in 1842 as retribu
tion for the nationalist bent of 
its students, and its estate was 
given to the University of Kiev. 
The Spiritual Academy was 
transferred to St. Petersburg. 
Vilnius then remained with no 
institution of higher education.

The importance of Vilnius 
University for Lithuania could 
not be overemphasized. While 
raising the well-being of the 
people and preparing writers 
and scientists of world renown, 
Vilnius University cradled and 
nourished the Lithuanian na
tional reawakening. It encour
aged such cultural heroes as 
Daukantas and Valančius as well 
as military leaders in the 19th 
century revolts against the Rus 
sians. A natural first move when 
independence was regained in 
1918 was to reopen Vilnius Uni
versity. But the Polish occupa
tion of Vilnius in 1920 ended the 
brief rebirth of the Polish 
University of Steponas Batoras 
was set up instead.

On October 10, 1939, Vilnius 
was returned to Lithuania by the 
Soviets and the re-formed Lithu-

CITY PRIEST FOILS 
WOULD-BE THIEVES

A Wilkes-Barre priest, witnes
sed a theft in progress, grappled 
with two husky thieves, causing 
them to drop their loot and 
flee.

Msgr. Anthony Norkūnas, 
pastor of Holy Trinity Church, 
416 East South Street, stopped 
the pair from stealing a comp
ressor from the property of 
Herbert Shea, 85 Sylvania St, 
Wilkes-Barre.

Pastor of Roly Trinity, Msgr. 
Norkūnas at about 6:45 saw two 
white males leave a blue and 
white Blazer or Scout-type 
vehicle near a backyard at the

BROOKLYNE 
PRISIMINTAS VILNIAUS 
UNIVERSITETAS
Lituanistikos Instituto VH-tas 

suvažiavimas
Kultūros Židinyje Brooklyne 

nuo gegužės 25 iki 28 d. vyko 
septintas Lituanistikos Institu
to suvažiavimas, kuris buvo skir
tas Vilniaus Universiteto 400 
metų sukakčiai prisiminti.

Kas tas Lituanistikos Insti
tutas, kodėl jis paminėjo iio gar
saus universiteto sukakti atskiru 
suvažiavimu?

Lituanistikos Institutas
Tarp judrių ir garsių Ameri

kos lietuvių organizacijų Litua
nistikos Institutas stovi nuoša
liai. Veikia jis labai užsidaręs, 
tik retkarčiais pasigirsta jo dar
bai, jo suvažiavimai, pasirodo 
išleistos knygos.

Toks Lituanistikos Institutas 
buvo įkurtas nepriklausomos 
Lietuvos laikais Kaune 1939 ko
vo 1 d. Nuolat jis buvo ple
čiamas, didinamas, paskui per
keltas į Vilnių, 1941 sausio 16 
d. įjungtas į Mokslo Akademiją.

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse Lituanistikos Institutas 
įsteigtas 1951 vasario 17 d. Ins
tituto tikslas — tirti būdingą
ją lietuvių kultūrą.

1953 Institutas buvo įregist
ruotas Illinois gubematūroje 
kaip nepelno organizacija. Da
bar Institutas turi šiuos sky
rius: bibliografijos, filosofijos, 
kalbos, literatūros, menotyros, 
psichologijos ir pedagogikos, 
tautotyros ir kraštotyros, teisės 
ir sociologijos.

Instituto praeitas pirmininkas 
buvo dr. Jurgis Gimbutas, ar
chitektas iš Bostono. Šių metų 
pradžioje išrinktas naujas pirmi
ninkas — prof., dr. Rimvydas 
Šilbąjoris iš Columbus, Ohio.

Institutas kas antri ar treti 
metai rengia suvažiavimus, 
rengia įvairiose lietuvių koloni
jose. Šiemet buvo pasirinktas 
New Yorkas — Kultūros Židi
nys Brooklyne.

anian Vilnius University was 
operating fully by the spring 
semester. During this latest oc
cupation, the Russians have 
utilized the University for their 
own purposes: communist 
ideology, dialectic materialism, 
and political economy became 
principal pursuits. The Uni
versity has no autonomy; its 
rectors are chosen by the Soviet 
Ministry of Education; and 
Master or Doctoral degrees can
not be granted without the con
firmation of the Soviet ministry. 
More and more of the work must 
be conducted in the Russian 
language. But even now, just as 
when occupied by Czarist Rus
sia, the University remains a 
well-spring of Lithuanian cul
ture as well as a revered na
tional symbol of free thought.

The celebration of Vilnius 
University’s 400th anniversary 
is a special occasion all over the 
world: for the Jesuit order, for all 
the notions which benefitted by 
its .ching, and particularly 
for the Lithuanians, for whom 
the University is struggling to 
maintain basic truths and rights, 
now more than ever.

(Bridges)

comer of Sylvania and Reese 
Streets. After leaving the ve
hicle on Reese Street, they cut 
through hedges at the rear of 
8 Sylvania.

After a short waft, the priest 
saw the two coming back 
through the hedges carrying the 
compressor and it was at that 
point that he grabbed one of 
them. A struggle took place 
and they dropped the compress
or, fleeing to their vehicle.

The investigation is conti
nuing.

Msgr. Antholy Norkūnas re
placed the late Msgr. John F. 
Boll at Holy Trinity Church.

Kad darbai vyktų sklandžiau, 
vietoje sudarytas Talkos komi
tetas, į kurį įėjo: pirmininkas — 
Aleksandru Vekselis, nariai: 
kun. dr. V. Jukevičius, SJ, Tėv. 
dr. Viktoras Gidžiūnas, OFM, 
Kazimieras Bačauskas, Aloyzas 
Balsys, Paulius Jurkus, Vincas 
Pad varieti s.

Lituanistikos Instituto vado
vybė parūpino tik paskaitų pre
legentus, o visa kita turėjo su
planuoti ir nuveikti tas Talkos 
komitetas.

Visame suvažiavime buvo trys 
pagrindiniai momentai — pa
roda, paskaitos ir koncertas bei 
Vilniaus Universiteto minė
jimas.

Paroda
Didžiojoje Kultūros Židinio 

salėje buvo išstatyta paroda, 
kuri buvo skirta Vilniaus Uni
versiteto 400 metų sukakčiai 
paminėti.

Tą parodą suorganizavo ir pa
rengė Bronius Kviklys, Drau
go dienraščio redaktorius. Jis 
mėgsta rinkti ir telkti medžia
gą, kuri liečia Lietuvos praeitį. 
Renka daugybę dalykų. Jo na
mai — tai tikras muziejus.

Artėjant Vilniaus Universiteto 
sukakčiai, jis iš savo didžiulių 
rinkinių ir atskyrė tai, kas lie
čia universitetą. Dalį savo eks
ponatų perfotografavo, padidino 
nuotraukas, pritaikė parodai. Su
rinko ir labai retų knygų, ku
rios ką nors bendro turėjo su 
senuoju universitetu, ar šiaip 
turėjo reikšmės to meto gyve
nimui.

Viso eksponatų galėjo būti 
kokie 500-700. Jie buvo paskirs
tyti į dvi grupes. Visa foto
grafinė medžiaga buvo pritvir
tinta prie rudos spalvos kar- 
donų. Tokių kardonų buvo per 
50. Ant vieno kardono buvo pri
segta iki 10 skirtingų nuotrau-

Įvairūs leidiniai, knygos, laik
raščiai buvo išskleisti ant sta
lų ir uždengti celofanu, kad pub
lika per daug neliestų.

Kantonai buvo sukabinti ant 
sienų. Čia drauge pavaizduota 
ir Vilniaus miesto istorija. Se
niausios miesto iškasenos, se
niausios nuotraukos, piešiniai, 
kol prieinama prie Universiteto 
įkūrimo 1579 m. čia irgi su
telkta visa reikalinga medžiaga 
- senieji miesto planai, vaiz
dai iš universiteto pastatų.

Toliau buvo nuotraukos senų
jų ir brangiųjų knygų, Eduka
cinės Komisijos veikla. Univer
siteto veikla, kai jį 1803 m. per
tvarkė caro administracija. Uni
versiteto uždarymas po 1831 
metų sukilimo. Kai Vilnių oku
pavo lenkai, jis buvo pavadin
tas Stepono Batoro universite
tu, paskui vėl grįžta prie Lie
tuvos. Plačiai nuotraukose buvo 
pavaizduota ir dabartinio uni
versiteto veikla. Buvo išstatytos 
nuotraukos ir visų lietuvių pro
fesorių, kurie ten profesoriavo 
nuo tų laikų, kai buvo panai
kintas Stepono Batoras vardas 
ir pavadintas Vilniaus universi
tetu. Dabar jis vadinasi komu
nistų veikėjo Kapsuko vardu.

Buvo išstatyti ir šiais metais 
išleisti plakatai, kurie skelbia 
Vilniaus Universiteto sukaktį, 
visokie suvenyrai — skarelės su 
universiteto būdingais pastatais.

Knygų skyriuje buvo daug 
įdomios lituanistikos, dokumen
tų rinkinių, kurie aiškino viso
kias privilegijų, suteiktu uni
versitetui. Įdomus buvo rinki
nys tų laikraščių, kurie ėjo Vil
niuje.

ši paroda pirma buvo sureng
ta Chicagoje, paskui perkelta 
į Bostoną, iš ten — į New 
Yorką. Birželio viduryje ji buvo 
atidaryta Los Angeles, Calif., 
kur tuo metu vuko lietuvių die
nos, kuriu rengia šv. Kazimiero 
lietuvių parapija.

New Yorke parodą atidarant 
kalbėjo dr. Jurgis Gimbutu, ku
ris trumpai supažindino su Bro
nium Kvikliu, apie pačius eks
ponatus kalbėjo Jonu Dainaus-

(nukelta į 7 pel.)
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kas, plačiau paaiškindamas iš
statytas knygas, (vairius leidi
nius.

Paskaito*
Instituto suvažiavimuose vi

suomet skaitoma eilė paskaitų. 
Dabar tos paskaitos rySkino Vil
niaus universiteto praeitį arba 
senąją Vilniaus kultūrą, jo dailę.

Gegužės 26, SeStadienį, buvo 
Šios paskaitos.

Vincas Trumpa iš Washingto- 
no, DC, kalbėjo tema — ‘‘XIX 
amžiaus pradžios Vilnius Sta
nislovo Moravskio atsiminimuo
se”.

Tas Stanislovas Moravskis bu
vo dvarininkas, bąjoras, gimęs 
1802 netoli Vilniaus. Baigęs 
Kauno pavieto gimnaziją, medi
ciną studijavo Vilniuje ir ją 
baigė 1823 m. Priklausė prie 
Vilniaus studentų slaptos drau
gijos filaretų ir 1827 m. drau
ge su poetu Adomu Mickevi
čium buvo ištremtas iš Lietu
vos. Nuo 1829 pastoviai gyveno 
Petrapilyje ir vertėsi gydytojo 
praktika, vėliau buvo net Len
kijos karalijos medicinos minis- 
teriu, gyveno kiek Varšuvoje, 
keliavo po Europą, palaikė ry
šius su poetu Adomu Mickevi
čium, vėl grįžo į Petrapilį, apie 
1840 persikėlė gyventi į Trakų 
apylinkes, į savo dvarą.

Jis mėgo rašyti ir parašė ke
letą knygų. Smulkiai aprašė ir 
Vilniaus bajorijos gyvenimą, jos 
intrigas. Aprašė ir Kauną ir Pe
terburgą. Mirė 1853 m.

Jonas Dainauskas, kuris la
biausiai domisi lietuviška bib
liografija, kalbėjo apie Vilniaus 
universitetą, kas jam nutiko, 
kai 1773 metais popiežius Kle
mensas XIV visame pasaulyje 
uždarė jėzuitų ordiną. Liętuvoje 
Sis ordinas turėjo Vilniaus uni-; 
versitetą, Kražių kolegiją ir dau
gybę mokyklų. Turėjo didelius 
turtus ir didelius dvarus.

Uždarius jėzuitų vienuolyną, 
Lietuvoje kilo tikras chaosas, 
nebuvo kam rūpintis mokyklo
mis. Tada Lietuvos vicekancle
ris Jokimas Chreptavičius pasiū
lė sudaryti specialią komisiją 
švietimo ir auklėjimo reikalais. 
Tas jo pasiūlymas Lietuvos ir 
Lenkijos seime buvo priimtas 
1773 spalio 13 d. Taip buvo 
įkurta Edukacinė Komisija, kuri 
Lietuvoje perėmė visus jėzuitų 
turtus, vadovavo Vilniaus uni
versitetui ir visai švietimo sis
temai. Tai buvo savotiška švie
timo ministerija, pirmoji tokia 
ministerija visoje Europoje. 
Edukacinės Komisijos veikla 
truko apie 30 metų ir sutapo 
maždaug su Lietuvos ir Lenki
jos paskutiniu padalinimu. Edu
kacinė Komisija Vilniaus uni
versitetą buvo pavadinusi Vy
riausioji Lietuvos mokykla, o 
1795 okupavus Lietuvą, — Vil
niaus Vyriausioji Mokykla. 1803 
m. buvo perorganizuota į uni
versitetą ir tuo pačiu buvo pa
naikinta Edukacinė Komisija.

Edukacinė Komisija visose 
Lietuvos mokyklose įvedė len
kų kalbą ir parengė lenkiškus 
vadovėlius, šia prasme jos 
veikla buvo lietuviam kenks
minga, nes juos nutautino. Edu
kacinė Komisija skatino tirti ir 
Lietuvos praeitį, reformuoti po
litinį, visuomeninį ir kultūrinį 
gyvenimą, kad galėtų atsispirti 
vis didėjančiai Rusijos grėsmei.

Dr. Ramūnas Kondratas kal
bėjo tema “Medicinos mokslai 
Vilniaus Universitete XIX am
žiaus pradžioje”. Jis yra pamė
gęs medicinos istoriją, buvo net 
nuvykęs į Vilniaus Universitetą 
ir ten ją studijavo. Apie medi
cinos mokslus šiame universi
tete jis yra skaitęs bent ke
lias paskaitas ir ruošia dides
nį veikalą, kur bus plačiai ap
žvelgta, kaip ten buvo įkurta 
medicinos mokykla, kaip ji plė
tojosi, kaip parengė gydytojus.

Stasė Vaškelienė kalbėjo te
ma “Vilniaus universiteto bib
lioteka pokario metais.” Ji pati 
te* tarnavo ir turėjo progos 
gerai patinti bibliotekos visus

Vilniaus Universiteto Lauryno Stuokos-Gucevičiaus kiemas
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rūpesčius. Po 1831 metų suki
limo, uždarius universitetą, se
noji Vilniaus universiteto bib
lioteka buvo išardyta ir išdalin
ta kitiems universitetams. Tai 
pokario metais buvo daroma 
daug žygių surasti tas bibliote
kos dalis, kurios yra išblašky
tos po svetimas universitetų 
bibliotekas ir pargabenti į Vil-

b^lioteką,, 
Prelegentė papasakojo, kaip 
biblioteka tvarkėsi pokario me
tais, kaip augo jos fondai.

Dr. Stasys Goštautas iš uni
versiteto savo dėmesį perkėlė 
į senąjį Vilnių. Jis kalbėjo apie 
Ispanijos humanistą Petrą Roi- 
zijų ir jo veiklą Vilniuje 1551- 
1571 metais. Jis buvo ispanas, 
gimęs Aragonijoje po 1500 me
tų, žymus teisininkas, per Kro
kuvą pateko į Lietuvą ir čia 
pasižymėjo kaip teisininkas. 
Buvo Varnių kanauninkas, pa
rašė Varnių vyskupijos konsti
tuciją, kurios laikėsi net Valan
čiaus laikais. Buvo pakviestas 
į Lietuvos vyriausią tribunolą 
ir pasižymėjo kaip geras teisi
ninkas. Iš Varnių persikėlė į 
Vilnių ir čia nuo 1551 iki 1571 
m. — iki savo mirties buvo 
klebonu Šv. Jono bažnyčioje, 
kuri vėliau buvo įjungta į Vil
niaus Universiteto pastatus. Ir 
čia pasižymėjo savo teise. 
Toji mokykla veikė net prieš 
Vilniaus universitetą. Drauge 
buvo ir karaliaus teisinis pata
rėjas. Mėgo riebias beneficijas. 
Iš ko daugiau gaudavo, tą ge
riau aprašydavo savo eilėse, 
kurių išliko labai daug.

Dail. Viktoro Vizgirdos pa
skaita buvo paskutinė tą die
ną. Jis kalbėjo “Lietuvos dai
lės vingiai Vilniuje”. Pradžioje 
prisiminė senąją Vilniaus mo
kyklą, kuri veikė prie univer
siteto ir kuri buvo uždaryta 
drauge su universitetu. Paskui 
perėjo prie dabarties ir parodė 
daug skaidrių, kaip, dabar dai
lininkai Vilniuje tapo.

Skaidrės padarytos labai ge
rai, gerai balansuotos ir paro
dytos su visu tinkamumu. Bu
vo iškeltas aukštai aparatas ir 
nebuvo nuožulnumo kampo. 
Buvo įsikūręs komandos stalą, 
prie kurio turėjo prisivedęs švie
są ir patį prožektorių. Jis skai
tė iš lapelių ir drauge rodė 
skaidres. x

Gegužės 27, sekmadienį, be
buvo tik dvi paskaitos. »

Dr. Juozas Jakštas kalbėjo 
tema Vilniaus Universiteto vaid
muo, įtvirtinant katalikybę Lie
tuvoje. Jėzuitai į Vilnių ir buvo 
pakviesti, kad it čia organizuo
tų pasipriešinimą prieš protes
tantus. kurie siaubė kraštą. Jė

zuitai savo uždavinio ėmėsi vi
su veiklumu. Pirma jie sugebė
jo į katalikų Bažnyčią sugrą
žinti didikų vaikus, kurie pas 
juos studijavo. Su vaikais atėjo 
ir tėvai, ir taip jie sulaikė pro
testantizmą.

Vėliau viskas buvo rikiuoja
ma, kad per universitetą kata
likybė stiprėtų ir augtų, kad 
būtų spausdinamos naujos reli
ginės k’hygos. £rieš uždarant 
jėzuitų ordiną, universitetas 
jau buvo labai įtvirtinęs katali
kybę Lietuvoje. Ir vėliau jis su
gebėjo parinkti dvasininkus, ku
rie turėtų įtakos žmonėms.

Dr. Vincas Maciūnas kalbė
jo tema “Senasis Vilniaus Uni
versitetas ir studentų žemaičių 
‘Tautiška giesmė’ ”. Pertvarkius 
universitetą 1803, į jį ėmė telk
tis jaunimas iš plačių sričių. 
Atsirado ir žemaičių studentų. 
Universitete kilo tautinis judė
jimas. Pirma jis buvo lenkiš
kas, o paskui sulietuvėjo. Su
judo žemaičiai.

Toks buvo ir studentas Sima- 
nas Stanevičius, gimęs kaip ir 
Adomas Mickevičius — $799, 
į Vilnių atvykęs jau tada, kai ten 
Adomo Mickevičiaus nebebuvo. 
Jis buvo jau baigęs. Simanas 
Stanevičius, bodamas Vilniaus 
studentu, 1823 rugpiūčio 3 pa
rašė eilėraštį — “Žemaičių šlo
vę”, kur džiaugiasi, kad ateina 
nauja karta gera tėviškei daryti. 
Iškilmingai sveikina Lietuvos 
valdovus, primena, kad jie buvo 
užmiršti, o dabar žemaičių su
rinkime šlovė jų prisikėlė. Ir 
baigia, kad Lietuvos senos gi
minės pražuvime sveikos liko.

Si odė turėjo daug įtakos ano 
meto jaunimui. Ji uždegė ir 
mokytis ir gera tėviškei daryti.

Tai buvo pirmas toks ugni
nis balsas lietuvių poezijoje.

Koncertą*
Šeštadienio diena, gegužės 

26, baigta koncertu ir banketu. 
Koncerte dalyvavo pianistė 
Dalia Sakaitė, paskambinusi ke
letą dalykėlių fortepijonu. Ypač 
nuotaikingi ir gražūs buvo lie
tuvių kompozitorių kūriniai.

Dramos aktorius Vitalis Žu
kauskas pravedė pusės valandos 
humoristinę programą. Tai buvo 
smulkūs anekdotėliai, pasakoji
mai, pritaikyti dabarčiai ir gy
venimui. Pabaigai nuotaikingai 
suvaidino operą Carmen.

Pasinaudodama šiuo suvažia
vimu, LB Kultūros Taryba įtei
kė premiją už meną. Ta premi
ja buvo paskirta skulptorei 
Elenai Kepaiaftei už joj skulp
tūros kūrinius. Premiją įteikė 
LB Kultūros Tarybos valdybos 
narys Cezaris Surdokas.

*

Sukalbėjus Tėv. Pauliui Bal
takiui, OFM, maldą, prasidėjo 
ir banketas.

Universiteto minėjimas
Gegužės 27, sekmadienio va

karą, buvo iškilmingas univer
siteto minėjimas. Sveikinimo 
žodį tarė: Lietuvos gen. konsu
las New Yorke Anicetas Simu
tis, Tėvų pranciškonų vicepro- 
vincijolas Tėv. Pranciškus Gied- 
gaudas, OFM, Vliko garbės pir
mininkas dr. K. Valiūnas, bu
vęs Vilniaus universiteto vice- 
rektorius dr. Domas Krivickas 
ir LB New Yorko apygardos 
pirm. A. Vakselis.

Simas Sužiedėlis skaitė pa
skaitą “Vilniaus Universiteto 
būdingieji tarpsniai”. Jis kaip 
tik ir išryškino, kaip čia buvo 
kovojama su protestantizmu, 
kaip paskui organizavosi univer
sitetas, kokias turėjo katedras, 
kaip reformavosi Edukacinės 
Komisijos metu, kas nutiko po 
1803 metų, kaip buvo atgai

Vyskupo Ignaco J. Masalskio 250 metų sukaktis
Miriint Vilniaus universiteto 

keturių šimtų metų sukaktį, ne
galima pamiršti ir kai kurių 
įžymių asmenų, susijusių su Vil
niumi. Štai vienas tokių istori
nių žmonių yra vyskupas Igna
cas Jokūbas Masalskis, vadova
vęs Vilniaus vyskupijai nuo 
1762 iki 1794 metų. Masalskis 
gimė 1729 liepos 22 dieną, taigi 
prieš 250 metų. Masalskiai — 
sena Lietuvos kilmingųjų šeima. 
Anot Lietuvių Enciklopedijos, 
Masalskių giminė save kildino 
iš Riurikaičių. Be to, Ji gimi
nystės ryšius turėjusi su Algir- 
daičiais.

Ignaco Masalskio abu tėvai 
(Mykolas ir Pranciška Oginsky- 
tė) — kunigaikščiai. Turėjo jie 
dvarų ir Lietuvoje ir Lenkijo
je. Ignacas iŠ pat mažumės tėvų 
buvo ruošiamas į dvasininkus. 
Kunigų seminariją lankė Varšu
voje. Teologiją, filosofiją ir tei
sę studjjavo Romoje. Ten jis 
ir doktoratą įsigijo. Grįžęs Lie
tuvon tuojau kilo Vilniaus vys
kupijoje. Būdamas vos 26 metų 
pakeltas į prelatus. 1762 metais, 
eidamas trisdešimt trečiuosius 
metus, Masalskis paskirtas Vil
niaus vyskupu. Norėdamas pa
tirti savo vyskupijos padėtį, lan
kė parapijas, vietoje susipažin
damas su tikinčiųjų religine ir 
ekonomine padėtimi. Jo specia
lūs vizitatoriai sutelkė daug in
formacijos apie tuometinę vys
kupijos bažnyčių, koplyčių, mo
kyklų, prieglaudų būklę. Labai 
mėgo meną, bažnytinę architek

vintas, kaip dabar valdo lie
tuviai.

Po paskaitos Paulius Jurkus 
parodė Vilniaus universiteto ar
chitektūros skaidres. Skaidres 
pagamino Liudas Tamošaitis. 
Viso buvo parodyta apie 80 
skaidrių. Toliau buvo “Vilniaus 
Universiteto kūrybinis žodis”. 
Paulius Jurkus apibūdino įvai
rius autorius) jų nuveiktus dar
bus, o Vitalis Žukauskas skai
tė pačius kūrinius. Buvo pa
rinktas toks tekstas, kaip štai 
per universitetą ateina rūpestis 
lietuvišku žodžiu ir pačia lietu
vybe.

Scena buvo papuošta dideliu 
Vilniaus universiteto kiemu, kur 
matėsi Steponas Batoras, rekto
rius, ir studentų būrelis.

Vėliau buvo baigiamosios 
vaišės. Kitą dieną turėjo būti 
Instituto suvažiavimas ir darbo 
posėdžiai. Visi organizaciniai 
reikalai buvo sutvarkyti sekma
dienio vidurdienį. Pačių Insti
tuto narių buvo atsilankę mažo

tūrą. Globojo Masalskis archi
tektą Lauryną Stuoką-Gucevi- 
čių, kuriam patikėjo Vilniaus ka
tedros atnaujinimą. Architektas 
vykdė statybos darbus, o vysku
pas rūpinosi finansavimu. Stuo
ka-Gucevičius taip pat pastaty
dino puošnius vyskupijos rūmus 
Verkiuose. Sumodernino Kuni
gų Seminariją, įvesdamas jos 
mokymo programon Lietuvos is
toriją, prancūzų kalbą ir lite
ratūrą. Ne svetimas Masalskiui 
buvo ir politinis gyvenimas. 
Kaip vyskupas, Masalskis drau
ge buvo ir senatorius. Dėl po
litinės veiklos Masalskis negalė
jo neturėti priešininkų ir net 
priešų.

Iš pradžių Masalskiui teko 
kovoti su etmonu Karoliu Rad
vila. Tada jis ėjo išvien su 
Čartoriskiais, bet vėliau išėjo 
prieš Čartoriskius, turėjusius 
Rusijos pasitikėjimą. Anot isto
riko Rapolo Krasausko, pats Ma
salskis norėjo tapti Rusijai pa
lankios partijos vadu. Tačiau ru
sai tam nepritarė ir vyskupas 
Masalskis tada keliolikai mėne
sių pasitraukė į Prancūziją. 
Grįžęs Lietuvon, Masalskis 
buvo labai aktyvus Lietuvos- 
Lenkijos seime. Keletą metų 
vadovavo Edukacinei komisijai, 
pravesdamas svarbias švietimo 
reformas. Iš komisijos pasitrau
kė, išaiškinus stambų išeikvoji
mą, dėl kurio kalte krito ir pa
čiam vyskupui Masalskiui.

1790 metais Masalskis lankėsi 
Krokuvoje, Vienoje, Paryžiuje, 

1

kai, tai ir betkokie svarbesni 
organizaciniai reikalai nebuvo 
svarstomi.

Dabar visas paskaitas Litua
nistikos Institutas išleis atskira 
knyga, (p.j.)

MASKVOS 
ORKESTRO 
NEIŠLEIDO

Iš Maskvos į JAV turėjo at
vykti simfoninis orkestras kelių 
savaičių gastrolėm. Padaugėjus 
įvairiem pabėgimam, Sovietų 
valdžia orkestro neišleido. Taip 
visi gastrolių koncertai atšaukti.

Ta proga Daily News New 
Yorke rugsėjo 27 gražiai pasišai
pė, — Maskva bįjojo, kad iš di
delio simfoninio orkestro gali 
sugrįžti tik styginis kvartetas, at
seit, orkestro didesnė dalis gali 
pasilikti laisvės krašte — Ameri
koje.

Romoje. Jis norėjo savarankiš
kos Lietuvos, todėl nepritarė 
1791 gegužės trečios konstitu
cijai. Kai 1794 metais įvyko 
Tado Kosciuškos vadovautas su
kilimas, Masalskis buvo Varšu
voje, lankydamasis pas karalių. 
Sukilėlių tarybos įsakymu, Ma
salskis ir keli kiti buvo suimti 
ir apkaltinti bendradarbiavimu 
su rusais. Sukilėlių minia 1794 
birželio 28 naktį įsiveržė j kali
namų namus, išsivedė Masals
ki ir kitus suimtuosius į gatvę 
ir pakorė. Tokios tragiškos gy
venimo pabaigos susilaukė Vil
niaus vyskupas Masalskis, žūda
mas Varšuvoje. Jo kūnas už me
tų palaidotas Vilniaus katedros 
rūsyje.

Istoriko Rapolo Krasausko 
nuomone, negalima teigti, kad 
vyskupas būtų sąmoningai no
rėjęs kenkti savo valstybei, nors 
Jis ir pataikavo Rusijai. Krasaus
kas neteisina Masalskio patai
kavimo rusams, o jo įsitikini
mą, kad Lietuva carienės Kot
rynos valdžioje būtų galėjusi 
tvarkytis ir stiprėti, reikią lai
kyti nerealiu ir naiviu. Apskri
tai, Masalskis buvo patriotiškai 
nusiteikęs, rūpinosi valstiečių 
gyvenimo pagerinimu, stovėjo 
už baudžiavos panaikinimą —• 
jis pats panaikino baudžiavą sa
vo dvaruose Mogiliavo srity. Is
torija dar gal tars išsamesnį 
žodį apie šį įdomų'asmenį.

Paruošė j.b.1.
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ILGIAUSIŲ METŲ!

Kazimieras ir Ona Gluodeniai

Joana ir Kazimieras Gluode
niai birželio 23 atšventė vedy
binio gyvenimo 50 metų sukaktį.

Iškilmingas padėkos mišias 
aukojo svečias iš New Haven, 
Conn., §v. Jono parapijos kle
bonas kun. Pr. Karvelis, o jam 
asistavo S v. Juozapo parapijos 
klebonas kun. J. Vilčiauskas ir 
kun. Al. Gurklis, MIC, iš 
Thompson, Conn. Sukaktuvi
ninkų anūkai patarnavo mišiom.

Prasmingą sveikinimą išreiškė 
kun. Pr. Karvelis. Šeimos arti
mo draugo kun. Al. Gurklio, 
MIC, dėka buvo parūpintas Sv. 
Tėvo Jono Pauliaus II palai
minimas.

Mišių metu giedojo parapijos 
choras, vadovaujamas J. Beino- 
riaus. Solo giedojo Edm. Stul- 
ginskas.

Vaišės vyko gražioj Šv. Juoza
po parapijos svetainėj. Dalyvavo 
daug svečių, kuriuos sutiko cho

“EISENHOWERIO” DOLERIS 
PAKEISTAS “MOTERIŠKUOJU”
JONAS K. KARYS

Stambiausioji JAV sumuštinė 
moneta, vieno dolerio denomi
nacijos, populiariai vadinama 
Eisenhowerio arba tik Ike do
leriu, amerikiečiam galutinai 
nusibodo. Beveik nuo jos pasi
rodymo apyvartoj (1971) prasi
dėjo žmonių murmėjimas, vis 
didėjantis: esą, toji moneta, nors 
pakankamai daili, labai neprak
tiška, gerokai per didelė (dia. 
38.1 mm), per sunki (22.68 g); 
nei piniginėj, nei kišenėj pato
giai nepritampanti; dėl viso to 
gal ir apyvarton nenorom einan
ti, ten stumte stumiama pasiro
danti, bet skubėdama grįžtanti į 
bankų dėžes atgal... Žinoma, 
jei ji būtų buvusi sidabrinė, 
kokia apie 18 dekadų (nuo 1794) 
Amerikoj ir užsieniuose laimin
gai švaistėsi, tikrai niekam ne
būtų šitaip užkliuvusi. Deja, 
skaudžiai pribrendęs tauriųjų 
metalų tausojimo būtinumas pri
vertė Amerikos valdžią visas ke
turias šio krašto apyvartines si
dabro monetas (10, 25, 50 centų 
ir dolerinę) pakeisti pigesniųjų 
metalų — vario-nikelio — su
muštinėmis.

ristės A. Kanapkienė, M. Laurec- 
kienė ir H. Karpovich. Sukaktu
vininkai buvo pasitikti su duo
na ir druska pirmosios pamer
gės ir pabrolio Marijos Lizdas ir 
Prano Katiliaus.

Sukaktuvininkai chorisčių 
buvo maloniai palydėti prie gra
žiausiais žiedais išpuošto garbės 
stalo. Už jo susėdo visa šeima 
iki pat jauniausio anūko. O anū
kų sukaktuvininkai turi jau sep
tynis.

Po klebono kun. J. Vilčiaus- 
ko maldos ir sugiedotų Ilgiau
sių metų vyko vaišės, kurių 
metu visus linksmino pramo
ginės muzikos orkestras, kuriam 
vadovauja Al. Jarus. Jis buvo ir 
vaišių vadovas.

J. ir K. Gluodenius sveikino 
kun. J. Moskus, kun. P. Sabu- 
lis, kun. J. Ruokis, kun. Pr. Kar
velis ir kun. Al. Gurklis, MIC. 
Gyvai ir ugningai sveikinimo

Smulkesnės sumuštinės (clad 
coins) gerai tarnauja visuome
nei ir be tauraus metalo pa
spirties. Tik gremėzdiškas 
“Ike” doleris rimtai užkliuvo, 
pasidarė niekam nenaudingas, 
ir štai, vos 8 metus šiaip taip 
išsilaikęs, pakeistas, matyti, tin
kamesnių. 1978 spalio 10 prezi
dentas J. Carteris pasirašė kong
reso rugsėjo 26 priimtą įstatymą 
išleisti naują apie trečdaliu už 
keičiamą dolerį mažesnę ir net 
kone dviem trečdaliais lengves
nę 1 dol. denominacijos mone
tą, o dabartinio “Eisenhowerio 
dolerio" kaldinimą 1978 gruo
džio 31 nutraukti.

čia paminėtas įstatymas įsitei
sėjo “The Susan B. Anthony 
Dollar Coin Act of 1978” (Pub
lic Law 95-447) vardu. Jame, 
tarp kita ko, įvesta didelė nau
jovė: vardinėj naujos monetos 
pusėj, vietoj jau priprastų gar
siųjų vyrų paveikslų, yra įžy
mios JAV sufražistės Susan B. 
Anthony (1820-1906) veidas! 
Nors seniau amerikiečių mone
tose pilna buvo dailių moteriškų 
galvučių (dažnai — net ir su 
stuomenimis), bet tos moterys 
bodavo nerealios, fantastiškos,

MIRĖ MUZIKAS ANTANAS VISMINAS
Rugsėjo 24 ligoninėje mirt 

Antanas Visminas, 85 matų, bu
vęs ilgametis Maspetho lietuvių 
parapijos vargonininkas, pasku
tiniu laiku gyvenęs Woodside, 
N.Y. Buvo pašarvotu Kodžiu Lai
dojimo koplyčioje Maspethe. Pa
laidotu rugsėjo 27 Sv. Jono ka
pinėse po Iškilmingų mišių 
Viešpaties Atsimainymo bažny
čioje. Nuliūdime liko žmona 
Teklė, sūnus Kazimieru su šei
ma, Antanu su šeima ir duktė 
Danutė su teima.

-o-

Velionis buvo gimęs 1894 rug
sėjo 17 Viekšniuose, Mažeikių 
apskrityje. 1910-12 mokėsi J, 
Naujalio vargonininkų mokyklo
je Kaune ir tuo pačiu metu lan
kė Saulės mokytojų kursus.

| Ameriką atvyko 1914 gegu
žės 12 ir pradėjo vargoninin
kauti Aušros Vartų lietuvių pa
rapijoje New Yorke. 1925 mo
kėsi Pijaus X muzikos institute 
ir dainavimo pas M. Petrauską, 

žodį tarė buvęs ilgametis šv. 
Juozapo parapijos choro vado
vas prof. A. Aleksis.

Choro vardu sukaktuvininkus 
su dovana sveikino dabartinis 
chorų vadovas muz. J. Beinortus. 
Choras nuotaikingai padainavo 
sukaktuvininkų garbei keletą 
dainų.

Sukaktuvininkai yra veiklūs 
Šv. Juozapo parapijos nariai. Ka
zimieras daug metų dalyvavo pa
rapijos chore ir yra didelis muzi
kos mėgėjas. Jis ilgai vadova
vo pramoginės muzikos orkest
rui. Joana yra buvusi ilgametė 
L.K. Susivienijimo Waterburio 
kuopos sekretorė ir darbšti 
L.K. Moterų S-gos narė.

Joana ir Kazimieras Gluode- 
niai išaugino ir išmokslino du 
sūnus: Kazys Jr. dabar yra stam
bios bendrovės vicepreziden
tas Grand Rapids, Mich., o Tho
mas, baigęs chemiją, sėkmingai 
vadovauja savo Chem-Clean 
dirbtuvei. Šias iškilmes kaip tik ir 
suruošė sūnūs ir Jų Ifeimbs.

tiktai ką nors simbolizavusios; 
dabar šiame krašte pirmą kartą 
turime monetoj atvaizdą realios 
istoriškos moters. Ir šis doleris 
gali būti vadinamas “moteriš
ku doleriu”, kaip lengvai pra- 
vardžiuojam varinį centą “Lin- 
colno centu”, 5 centų mo
netą “nikeliu”, auksinę 10 dol. 
monetą “ereliu” ir pan.

Antroj šios monetos pusėj yra 
Eisenhowerio dolery buvęs 
"Erelis”, kartu simbolizuojąs ir 
skraidančią JAV mašiną, vardu 
“The Eagle”, nutūpusią mėnuly 
su astronautais 1969 liepos 20.

Legendas bei įrašus matom 
nuotraukoj. Tereikėtų paaiškinti 
čia keletą monetos veiduose pa
stebimų ne kiekvienam supran
tamų dalykų. 1. Erelio pusėj 
virš paukščio dešiniojo sparno ir 
galvos įžiūrimas apskritimas su 
neaiškiais kontūrais yra mūsų 
planeta Žemė, astronautų maty
ta ir stebėta iš mėnulio. 2. Abie
jose monetos pusėse aplink lau
kus išdėstytų po 13 penkiakam
pių žvaigždučių vaizduoja tiek 
pat šio žemyno kolonijų, anks
čiausiai įsijungusių į Jungtines 
Amerikos Valstybes. 3. Kad lis 
"mažasis doleris” nebūtų klai
dingai suplaktas apyvartoj su ne
daug mažesne už Jį 25 centų 
moneta arba nekiek stambesniu 
pusdoleriu, abi šio dolerio pu
sės (aplink, prie graiželių) ap
vestos taisyklingais vienuolika- 
šoniais apvadais,—tie iškili ap
vadai padės nedidukę dolerinę 
atskirti nuo kitų monetų ne tik 
žvilgiu, bet dar ir palietus pirš
tais ...

Ir naujas doleris kaldinamas 
taip pat sumuštinis (dad coin) 
ii vario ir nikelio metalų. Abi 
jo pusės padengtos 75% vario ir 
25% nikelio junginio sluoksniais, 
o šerdis — grynai varinė. Lygiai, 
kaip ir visos kitos reguliarios 
serijos buvusios sidabrinės. Jis 
visas sveria tik 8.1 g. jo dia
metras — apie 26.5 mm. Kaip ši 
naujoji dolerinė telpa savo apim
timi mažesnių už ją denomina
cijų monetų eilėj, malosa čia 
duodamoj iliustractyqj — 
schemoj.

Antanas Visminas, buvęs Il
gametis Maspetho lietuvių 
parapijos vargonininku, mi
ręs rugsėjo 24.

Vargonininkavo Homstead, 
Pa., Clevelande, Ohio, Worces
ter, Mass., Waterbury, Conn., 
Amsterdame, N.Y., Elizabeth, 
N.J., Brooklyne, N.Y., Philadel- 
phijoje, Pa. Lawrence, Mass.

Visose parapijose vadovavo 
choram, ruošė vaidinimus, kon
certus-, organizavo vyčių chorus, 
statė operetes. Ypač daug dė
mesio skyrė bažnytiniam 
|concertam, daug kartų atliko Th. 
Dubois kantatą “Septyni pas
kutinieji Kristaus žodžiai”.

Plačiai jis reiškėsi ir visuo
meninėje veikloje. Atvykęs į 
Ameriką, tuoj^stojo į Vargoni
ninkų sąjungą ir Joje plačiai reiš
kėsi, 1932-34 buvo centro val
dybos pirmininku, 1934 suorga
nizavo vargonininkų ekskursiją į 
Lietuvą ir jai vadovavo.

Maspetho Viešpaties Atsi
mainymo lietuvių parapijoje 
vargonininku buvo 31 metus. 
Čia įsijungė į B alfo veiklą, reiš
kėsi ir Lietuvių Bendruomenės 
veikloje. Prisidėjo prie pasauli
nių parodų organizavimo, kai 
ten buvo rengiami lietuvių pa
sirodymai. Jis buvo muzikinės 
komisijos narys, rengiant Lietu
vių dienas 1939 metų ir 1964 
metų parodose. Organizavo ir 
dairių Šventes lietuvių tarpe —

Susan B. Anthony 1 dolerio 
monetos modelius sukūrė 
Amerikos monetų kalyklų vy
riausias graveris ir skulptorius 
Frank Gasparro. Jo inicialai 
“FG” įžiūrimi vardinėj monetos 
pusėj žemiau Anthony profilio, 
o antroj pusėj — po erelio uo
degos plunksnomis.

čia aprašytas JAV naujasis do
leris pradėtas kaldinti Philadel- 
phjjos monetų kalykloj 1978 
gruodžio 5.

Philadelphijoj nukaldintos 
dolerinės monetos yra pažymė
tos raide P, Denvery — D, 
San Francisco — S. Anksčiau 
Phlladelphtyos kalykla saver kal
dinamųjų monetų šitaip nežy
mėjo, išskyrus vienintelį 5 centų 
"nikelį”, normaliai kaldinamą 
(nuo 1866) iš 25% nikelio ir 75% 
vario, karo meta (1942-1945) 
gamintą ii 35% sidabro, 56% va- ' 
rio ir 9% mangano Nuo 1946 
toji moneta vėl maldinamą iš 
vario-nikelio if be ženklo P.

Vienos Eisenhowerio mone
tos pagaminimas atsiėjo apie 8 
centas, naujoji dolerinė atsieis 
apie 3 centas.

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si
mutis. Kaina ............................................................. 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000
žodžių. Kaina ...................................................... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V.
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina ....................................................................... $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina ..................................................................... $10.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglu kalba paruošta 
knyga. Kaina ......................   $4.00

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................... $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, jjrisilaikant Marlborough’s 
sistemos. Kaina ..................................................... $3.50

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina ....................................................................... $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ....................................................................... $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ........................................ $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ........................ $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas .............................................    $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina ................................................................ $2.00

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Cižifinas and J. Žemkalnis .... ................   $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilke*.

Barre, Pa. 18703

1938 Lawrence, Mau., 1952 — 
Maspethe.

Išleido solo dainų su fbrtepi-

LIETUVIAI 
PASAULYJE
— 8v. Tėvo Jono Pauliaus Ii 

vizito Washington* proga Apaš
tališkasis delegatas Washingtone 
pakvietė visų ambasadų ir dip
lomatinių misijų šefus su žmo
nomis j oficialų pasimatymą su 
popiežium spalio 6 apaštalinės 
delegatūros patalpose. Tokį 
kvietimą gavo ir Lietuvos atsto
vas dr. S.A. Bačkis su žmona.

✓

— Petras Plumpa buvo įsi
jungęs į politinių kalinių strei
ką Permės lageryje No. 35. 
Kaliniai reikalavo, kad užsienio 
korespondentam ir Jungtinių 
Tautų atstovam būtų leista susi
pažinti su lagerių sąlygomis (Po- 
sev, 1979 birželio nr.\ (E)

— Lietuvių gydytojų suvažia
vime Toronte rugsėjo 1-3 išrink
ta nauja Pasaulio Lietuvių Gy
dytojų Sąjungos centro valdyba: 
pirm. dr. Domas Giedraitis, 
vicepirm. dr. Alicija Ruibienė, 
sekr. ir ižd. dr. J. Daugirdas. 
Visi iš Chicagos. Medicinos žur
nalo redaktorium paliktas dr. 
Danielius Degėsys iš Cleve- 
lando.

— Kongresmano Edwardo 
Derwinskio rezoliuciją prieš 
Maskvos suvaržymus pašto tar
nyboj Atstovų rūmai rugsėjo 25 
priėmė vieningai. Pasmerkiama 
Sovietų Sąjunga už pasitaikantį 
sistematinį sulaikymą laiškų ir 
kitų siuntų. JAV raginamos imtis 
prieš tai atitinkamų priemo
nių.

iė-

“Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis) -0

> i

Cookery, paruošė Jzabelė Sinkevičiūtė)/
316 puslapių, didelio formato. Kaina ........ u... $8.00

jono pritarimu — O tai dė
kui močiutei. Rankraščiuose 
liko giesmių ir dainų choram. 
Dirbdamas su vaidintojais ii 
statydamas veikalus, parašė 
sartą — Mulklnyčią.

— Vatikano radijo programų 
biuleteny, kur sužymimos vi
sų transliacijų bangos ir laikas, 
centriniuose puslapiuose at
spausdintas Aušros Vartų Mari
jos paveikslas ir popiežiaus Jo
no Pauliaus II su lietuvių jau
nimu susitikimo nuotrauka.

— Prel. Audrys Bačkis, Vati
kano viešųjų reikalų tarybos vi
ce sekretorius, liepos 20-22 Že
nevoj Vietnamo pabėgėlių prob
lemom spręsti konferencijoj va
dovavo Vatikano delegacijai. 
Konferencijai pirmininkavo 
gen. sekr. Kurt Waldheiirf. 
Dalyvavo 70 valstybių delegaci
jos. Visumos posėdy liepos 21 
prel. A. Bačkis Apaštalų Sosto 
vardu pasakė kalbą, kuri ištisai 
buvo atspausdinta “L’Osserva- 
tore Romano” pirmame pusla
py-

— Lietuvišką mišiolą ruošia 
Lietuvių R. K Kunigų Vieny
bės vyr. valdyba. Sekmadienių 
ir švenčių mišiolas labai reika
lingas lietuvių parapijom. Lietu
viai prašomi paaukoti bent po 
vieną mišiolą savo gimtosiom 
parapijom. Jo kaina — auka 100 
dol. Aukas siųsti: Lithuanian 
R.C. Priest’s League of Ameri
ca, Inc., c/o Rev. Viktoras Dė1 
bušis, 147 Montgomery Pl., Pa
terson, N.J. 07501. Aukos nura
šomos nuo federalinių moksčių 
(Nr. 78:262).

— Henrikas Šalkauskas, daili
ninkas — grafikas, rugsėjo 2 
mirė Australijoje. Velionis bu
vo gimęs 1925 gegužės 6 
Kaune.
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